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- De când a intrat în politică,
Popescu a ajuns mare pangli-
car; mereu taie panglici la fel
de fel de inaugurări. actualitate / 7

actualitate / 5

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Primarul Lia Olguţa Vasilescu a anunţat, ieri,  că Primăria Craiova a lansat licitaţia
pentru cumpărarea unui lot  de 50 de autobuze noi,  de mare capacitate. Mijloace le de trans-
port în comun ar trebui să ajungă în trafic până la sfârşitul acestui an, iar călătorii care  vor
urca în ele  nu vor suporta majorări de preţ la bilete.  Directorul re giei a subliniat faptul că
este  cea mai consistentă investiţ ie care  se face în parcul auto din toată is toria instituţiei. 3 AD
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Un agent Interguard
electrocutat
la Combinatul
Doljchim sau cum
erau lupii paznici
la stâna de oi

Romii:
În Franţa, primarii
experimentează
soluţii concrete

Se discută puţin şi diletant despre
chestiunea romilor, între altele o adevă-
rată frână de motor la năzuita noastră
accedere în spaţiul Schengen. Ştim asta.
Nu-i mai puţin adevărat că soluţionarea
problemei chiar are o complexitate imen-
să, încât  depăşeşte... bunele intenţ ii.
Acolo unde acestea există. Cei care pun
frecvent pe tapet ches tiunea romilor,
îndrep tăţiţi fiind , s unt reprezen tanţ ii
administraţiei publice locale din Hexa-
gon . O circulară a Guvernului din  26
august 2012 defineşte condiţiile evacuă-
rii taberelor ilicite, insistând pe necesi-
tatea „soluţiilor complementare” între-
prinse de reprezentanţii administraţiei
publice locale. Mai exact, aleşii locali.

Eleva Adela Popi, laureată a Concursului
Internaţional ,,Jeunes Plumes Francophones’’
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Premierul Victor Ponta a declarat,
ieri, cã în cursul zilei Corpul de Control
al Guvernului va face verificãri privind
modificarea deciziei Executivului de
impozitare cu 85% a salariilor compen-
satorii pe care ºi le-au acordat membrii
fostelor comisii de supraveghere care
au format Agenþia de Supraveghere
Financiarã (ASF) - Comisia de Supra-
veghere a Asigurãrilor, Comisia Naþio-
nalã a Valorilor Mobiliare ºi Comisia
de Supraveghere a Sistemului de Pen-
sii Private, - în condiþiile în care forma
ordonanþei publicatã în Monitorul Ofi-
cial nu se referã doar la aceºti foºti
membri, ci la toþi angajaþii cu funcþii de
conducere ºi persoanele care sunt

Impozitarea cu 85% a salariilor compensatorii: una aImpozitarea cu 85% a salariilor compensatorii: una aImpozitarea cu 85% a salariilor compensatorii: una aImpozitarea cu 85% a salariilor compensatorii: una aImpozitarea cu 85% a salariilor compensatorii: una a
aprobat Guvernul, alta a apãrut în Monitorul Oficialaprobat Guvernul, alta a apãrut în Monitorul Oficialaprobat Guvernul, alta a apãrut în Monitorul Oficialaprobat Guvernul, alta a apãrut în Monitorul Oficialaprobat Guvernul, alta a apãrut în Monitorul Oficial

George Pufan, reprezentantul
României la Curtea
Europeanã de Conturi

Parlamentul European a aprobat
desemnarea lui George Pufan în calita-
tea de reprezentant al României la Cur-
tea Europeanã de Conturi, cu 334 de
voturi „pentru”, 290 de voturi „împotri-
vã” ºi 48 de abþineri. Nãscut la 23 fe-
bruarie 1958, George Pufan deþine, din
iulie 2002, funcþia de secretar general al
Curþii de Conturi a României. Acesta
este cel de-al treilea candidat prezentat
de România pentru Curtea Europeanã
de Conturi. Candidatura lui Mircea
Vasile Popescu a fost retrasã de autori-
tãþile române, iar Leonard Orban, cel
de-al doilea candidat, ºi-a retras el în-
suºi candidatura, dupã un vot negativ
al plenului PE. Locul României la Cur-
tea Europeanã de Conturi este vacant
de la 1 ianuarie 2013.

Ponta: Liberalizarea
preþurilor la gaze trebuia
fãcutã în 2007

Premierul Victor Ponta a declarat,
ieri, cã a primit rãspuns negativ din par-
tea Comisiei Europene la solicitarea sa
de amânare cu ºase luni a scumpirii ga-
zelor, mãsurã ce trebuie sã intre în vi-
goare de la 1 iulie, el precizând cã moti-
vaþia a þinut de respectarea principiului
european al liberalizãrii preþurilor la
gaze. „Motivarea europenilor este foar-
te clarã, cã trebuia sã facem aceastã li-
beralizare încã de când am intrat în UE,
din 2007. Este un principiu european”,
a spus Ponta. El a arãtat cã liberaliza-
rea a fost aprobatã de fostul premier Emil
Boc ºi a devenit obligaþia României,
care trebuie respectatã. „Din pãcate, nu
s-a fãcut în 2007-2008, nu s-a fãcut nici
dupã aceea. Domnul Boc a aprobat -
sigur, acuma minte pe la televizor cã nu
a aprobat, dar are semnãturile puse acolo
- ºi noi nu putem sã facem altceva decât
sã... pentru cã e vorba de obligaþiile Ro-
mâniei aici, chiar dacã le-a semnat Boc.
Avem niºte obligaþii de care trebuie sã
ne þinem”, a spus Ponta.

Cei ºase candidaþi pentru funcþia de judecãtor la
CEDO - Cristina Coteanu, Bianca Guþan, Codrin Mi-
ron, Iulia Motoc (judecãtor la Curtea Constituþiona-
lã), Tudor Panþîru, Florin Streteanu ºi Paul Vasilescu
- au susþinut, ieri, interviul la sediul Ministerului Jus-
tiþiei, una dintre persoanele înscrise - Codrin Miron -
retrãgându-se din cursã, au declarat, pentru Ager-
pres, surse judiciare. Sursele citate au precizat cã fie-
care candidat are la dispoziþie o orã. „Conform proce-
durii indicate în anunþul privind selecþia candidaþilor
în numele României pentru funcþia de judecãtor
CEDO, publicat la data de 23 mai 2013, în urma depu-
nerii dosarelor, candidaþii înscriºi vor susþine un in-
terviu în faþa Comisiei, care va avea loc în perioada 12

- 14 iunie 2013, la sediul Ministerului Justiþiei. Inter-
viul, care se va derula individual, va urmãri stabilirea
experienþei profesionale a candidaþilor, a cunoaºterii
jurisprudenþei Curþii Europene a Drepturilor Omului,
precum ºi a aptitudinii de a face faþã provocãrilor
generate de reforma Curþii, de încãrcãtura rolului aces-
teia, de relaþia sa cu instanþele naþionale ºi cu celelal-
te instanþe internaþionale. Interviul va avea loc în
limba românã, însã vor fi adresate minim douã între-
bãri ºi maxim cinci întrebãri în cele douã limbi oficiale
ale CEDO; în funcþie de cunoaºterea activã sau pasi-
vã a limbii în care a fost adresatã întrebarea, aºa cum
a fost indicatã cunoaºterea limbii în curriculum vitae,
rãspunsul candidatului va fi formulat în limba indica-

tã ca fiind cunoscutã în mod activ”, arãta Ministerul
Justiþiei într-un comunicat transmis luni Agerpres.
Comisia va selecta trei candidaþi, care vor fi incluºi, în
ordine alfabeticã, pe lista de propuneri care va fi îna-
intatã Guvernului. Ulterior primirii avizului Comisiilor
juridice ºi pentru drepturile omului din Senat ºi Ca-
mera Deputaþilor, reunite în ºedinþa comunã, Guver-
nul va transmite Consiliului Europei lista cu cele trei
propuneri. Judecãtorul român la CEDO va fi ales de
Adunarea Parlamentarã de pe lista de trei candidaþi
prezentatã de România. Mandatul actualului repre-
zentant al României la CEDO expirã în decembrie, iar
Bucureºtiul are obligaþia de a trimite noi propuneri
pânã pe 26 iulie.

Candidaþii la funcþia de judecãtor CEDO au susþinut
ieri interviul la Ministerul Justiþiei

numite în calitate de membru în consi-
lii de administraþie ºi consilii de con-
ducere, de aici rezultând cã se aplicã
atât la nivelul întregului sector de stat,
cât ºi pentru mediul privat, la încetarea
contractului de muncã înainte de ter-
men. „Vorbim de cele trei comisii care
au existat pânã la momentul la care s-
au unit în ASF, ºi anume CSA, CNVM
ºi Pensii Private. Acel impozit de 85%
se aplicã la cei care au fãcut parte din
aceste trei comisiii ºi care ºi-au votat
singuri 20 sau nu ºtiu câte zeci de sala-
rii compensatorii”, a explicat ieri Pon-
ta. Ca lucrurile sã fie clare, premierul a
prezentat ºi forma ordonanþei aproba-
tã de Guvern: „Vãd cã adoptãm în Gu-

vern acte normative ºi, dupã aia, se
publicã altfel. Vreau sã trag un semnal
de alarmã foarte serios pentru toþi mi-
niºtrii: noi degeaba decidem în ºedinþa
de guvern, cã ne conduc funcþionarii.
Am în faþã textul decis în Guvern: «Prin
excepþie de la prevederile privind Co-
dul Fiscal, cota de impozit de 85% pen-
tru veniturile reprezentând sume com-
pensatorii, cu ocazia încetãrii con-
tractului de muncã, angajaþilor cu func-
þii de conducere ºi persoanelor care
sunt numite în calitatea de membru în
consilii de conducere din cadrul ASF
ºi din cadrul autoritãþilor care se reor-
ganizeazã prin ordonanþa de înfiinþare
a ASF». Deci, asta am adoptat noi în
ºedinþa de guvern, la Monitorul Oficial
a mers altceva.  Aveþi mare grijã, vreau
sã ºi dãm afarã pe cine dintre funcþio-
nari se crede mai deºtept decât Guver-
nul, dar sã ºtiþi cã nu e un caz izolat: e
valabil ºi în Secretariatul General al
Guvernului, ºi la dumneavoastrã. Vreau
sã vã conduceþi ministerele, sã vã fa-
ceþi ordine, sã-i supravegheaþi ºi sã-i
daþi afarã, cã Legea funcþionarului pu-
blic permite, din pãcate, sã faci o mulþi-
me de gafe ºi tot sã rãmâi în funcþie, dar
sunt convins cã existã ºi posibilitãþi le-
gale de a-i sancþiona pe cei care ne pun
în situaþii penibile”, a spus Ponta mi-
niºtrilor, în ºedinþa de ieri a Guvernului.
Impozitarea cu 85% a sumelor compen-

satorii va fi aplicatã numai în cazul foº-
tilor membri ai comisiilor din care a fost
formatã ASF, nu ºi în mediul privat, a
susþinut ºi marþi, de la Berlin, premie-
rul Victor Ponta, adãugând cã Ionel
Bãnculescu, consilierul sãu pe proble-
me economice care a vorbit pe aceastã
temã, nu ºtia ce a fost adoptat în Gu-
vern. Acesta a susþinut cã impozitarea
cu 85% a sumelor compensatorii acor-
date tuturor membrilor din consilii de
administraþie ºi de conducere este nor-
malã, deoarece ºi în mediul privat exis-
tã un „obraz gros”. „Era normal sã se
ia o mãsurã care sã nu discrimineze un
anumit sector. Puneþi-vã în locul acþi-
onarilor unei bãnci care trebuie sã su-
porte salarii de milioane de euro pen-
tru cei care pleacã din sistem pe diver-
se motive ºi veþi constata cã asocierea
este tot cu obrazul gros. Este un obraz
gros la stat ºi un obraz gros la privat.
Când era mai greu României, Uniunii
Europene ºi Statelor Unite ale Ameri-
cii datoritã crizei se gãseau personaje
care sã încaseze milioane de euro care
veneau tot de la noi, de la consuma-
tori, fie cã plãteam un credit cu o do-
bândã mai mare sau o asigurare mai
mare, ºi atunci este normal ca cei 85%
sã atingã inclusiv mediul privat, pen-
tru cã nu atinge partea de performan-
þã, ci o excepþie”, a spus Blãnculescu
la Realitatea TV.

Conducerea USL s-a reunit în ºedin-
þã, ieri dimineaþã, la Senat, întâlnirea
având loc ca urmare a declaraþiilor pre-
ºedintelui Traian Bãsescu, care marþi
searã a anunþat cã a declanºat proce-
dura pentru un nou referendum, pe
tema Parlamentului unicameral ºi cu 300
de membri. Premierul Victor Ponta a
catalogat drept „un nou scandal”
anunþul preºedintelui Traian Bãsescu.
La ºedinþã, care a avut loc în biroul
preºedintelui PNL, au participat pre-
ºedinþii PSD ºi PNL, Victor Ponta ºi
Crin Antonescu, vicepremierul Liviu
Dragnea, precum ºi senatorii juriºti ai
PSD ºi PNL, Ioan Chelaru, respectiv
Tudor Chiuariu. Întrebat cum comen-
teazã demersul preºedintelui Traian
Bãsescu, Ponta a rãspuns cã este vor-
ba despre „un nou scandal. Trebuie
sã mai ºi muncim, cã scandaluri am tot
avut în ultimii ani. Ce vrea domnul pre-
ºedinte...e cetãþean, are dreptul, foarte
bine. Noi vom îndemna cetãþenii sã
vinã la referendum ºi sã voteze «Da»,
domnul Bãsescu îºi va îndemna susþi-
nãtorii sã vinã sã voteze «Nu». Tra-

gem linie ºi vedem dacã au fost mai
multe rãspunsuri de «Da» decât de
«Nu»”. „Guvernul guverneazã, nu dã
din gurã la televizor ce ar vrea ºi ce nu
ar vrea. Facem referendumuri câte vrea
preºedintele, dar avem mult mai multe
lucruri importante de fãcut. Românii nu
vor un nou scandal, iar domnul Bã-
sescu nu o sã reuºeascã sã mã atragã
într-un nou scandal”, a adãugat pre-
mierul. Premierul a arãtat, totodatã, cã
modificãrile aduse deja Constituþiei vi-
zeazã ºi introducerea a 300 de depu-
taþi, arãtând cã Senatul va reprezenta
puterile locale. „Am introdus 300 de
deputaþi, normal, deoarece senatorii,
aºa cum aratã noua Constituþie, vor
reprezenta puterile locale. Sigur cã ºi
acolo numãrul va fi limitat, însã va fi în
funcþie de regiuni ºi de judeþe”, a spus
Ponta. El a arãtat cã se bucurã cã pre-
ºedintele Traian Bãsescu a afirmat cã
Legea referendumului este constituþi-
onalã. „Înseamnã cã e constituþionalã
Legea referendumului, mã bucur dacã
a zis preºedintele cã e constituþionalã.
De altfel, evident cã e constituþionalã,

având în vedere cã proiectul de lege,
aºa cum a fost adoptat de Parlament,
este cuvânt cu cuvânt din deciziile CC,
ºi anume aceeaºi participare, 30% pen-
tru toate tipurile de referendum ºi 25%,
aºa cum e ºi azi - azi e 25% din 50, noi
am pus 25% din 30, minim 30%. Evi-
dent cã e constituþionalã”, a spus pre-
mierul. „Nu mai sunt dispus sã comen-
tez toate elucubraþiile domnului Bãses-
cu. Are declaraþii deviante, nu mã inte-
reseazã. Sunt dispus sã discut, o fac
de câte ori aveþi disponibilitatea dum-
neavostrã, despre atribuþiile preºedin-
telui, despre modificãrile Constituþiei în
sensul acesta, despre sensul, semnifi-
caþia, justificarea lor. Asta, da, discut.
Mahalagismele, fie ºi ale domnului Bã-
sescu, nu le discut”, a spus liderul
PNL, Crin Antonescu. El a susþinut,
totodatã, cã în ºedinþa USL de ieri di-
mineaþã nu s-a discutat despre intenþia
preºedintelui Traian Bãsescu de a de-
clanºa un nou referendum.

Prim-vicepreºedintele PDL Liviu Ne-
goiþã a declarat, ieri, pentru Mediafax,
cã democrat-liberalii susþin iniþiativa

Declaraþiile lui Bãsescu despre declanºarea unui nou referendum au bãgat USL în ºedinþã
preºedintelui Traian Bãsescu privind
organizarea unui referendum pe tema
Parlamentului unicameral, dar îºi expri-
mã „rezervele” cã USL va respecta re-
zultatele unui nou referendum. „Susþi-
nem iniþiativa preºedintelui, dar ne ex-
primãm rezervele cã actuala coaliþie,
USL, va respecta rezultatul unui nou
referendum pe aceastã temã. Preºedin-
tele îºi manifestã un drept constituþio-
nal insistând cu un nou referendum
pe aceastã temã în faþa unei coaliþii de
guvernare care a demonstrat încãlca-
rea principiilor statului de drept”, a
spus Liviu Negoiþã.
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Dupã mulþi ani de aºteptare, se
pare cã ºi cãlãtorii din Craiova vor
avea parte de condiþii mai bune de
transport în comun. Primarul Lia
Olguþa Vasilescu a anunþat, ieri, cã
municipalitatea a început toate pro-
cedurile pentru cumpãrarea a 50
de autobuze noi, lansând cererea
pe site-ul de licitaþii electronice ºi
aºteptând acum sã curgã ofertele
din partea firmelor auto. „ªtirea ar
fi aceea cã este primul an în care
avem o rectificare bugetarã pe
plus: 8 milioane de lei. ªi asta ne
dã nouã posibilitatea sã cumpãrãm
mai multe autobuze faþã de cât ne
propusesem la începutul anului.
Sigur cã ne dorim schimbarea în-
tregului parc auto, care înseamnã

aproximativ 250 de autobuze ºi 50
de tramvaie. Dar asta, aºa cum am
promis-o, o vom face cu fonduri
europene, dupã deschiderea exer-
ciþiului 2014-2020. Însã conside-
rãm cã nu putem sã aºteptãm pânã
la deschiderea acestui exerciþiu fi-
nanciar, care ar însemna cã, la anul,
noi abia sã depunem proiectele, prin
anul 2015 abia sã începem licitaþii,
iar în 2016 sã avem autobuzele
respective. Ori în condiþiile în care
parcul aratã aºa cum aratã, nu pu-
team sã aºteptãm pânã atunci fon-
durile europene ºi era obligatoriu
sã achiziþionãm 50 de autobuze noi
acum. Mai ales cã linia de tram-
vai, care e nemodernizatã de aproa-
pe 30 de ani, face de asemenea
manierã încât sã preluãm transpor-
tul public mai mult cu autobuze-
le”, a explicat primarul Craiovei.

Olguþa Vasilescu:
„Nu ne permitem sã cumpãrãm

autobuze vechi!”
Edilii craioveni îºi doresc ca

aceste autobuze sã ajungã cât mai
repede la Craiova pentru a fi intro-
duse apoi în trafic. „Probabil cã
pânã la finalul anului vom avea o
parte dintre autobuze. Sigur cã una
dintre condiþiile din caietul de sar-
cini este sã livreze cât mai repede
pentru cã nu putem sã aºteptãm

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Primarul Lia Olguþa Vasilescu a
anunþat, ieri, cã Primãria Craiova a
lansat licitaþia pentru cumpãrarea unui
lot de 50 de autobuze noi, de mare ca-
pacitate. Mijloacele de transport în
comun ar trebui sã ajungã în trafic

pânã la sfârºitul acestui an, iar cãlãto-
rii care vor urca în ele nu vor suporta
majorãri de preþ la bilete. Directorul
regiei a subliniat faptul cã este cea mai
consistentã investiþie care se face în
parcul auto din toatã istoria instituþiei.

sã le producã acum firmele res-
pective. Probabil cã cei care le au
deja pe stoc vor obþine un punctaj
mai mare”, a menþionat Olguþa
Vasilescu. Edilul Craiovei a arãtat
însã cã lucrul cel mai important
este cã autobuzele vor fi noi, ºi nu
vechi, aºa cum s-a întâmplat în anii
precedenþi. «Noi am vãzut pânã
acum, în piaþã, mai multe autobu-
ze, au venit câþiva care ne-au ºi
plimbat prin Craiova ca sã ne ara-
te cum funcþioneazã ... Important
este sã fie noi, pentru cã nu mai
putem sã ne permitem „luxul” de
a lua autobuze vechi dintre care
jumãtate sã treacã, încã de a doua
zi sã aglomereze parcul auto ºi sã
nu poatã niciodatã sã iasã pe strãzi

pentru cã sunt în perioada de ca-
sare, aºa cum s-a întâmplat pe
perioada vechii administraþii când
s-au achiziþionat câteva autobuze.
Cea mai mare parte nu a putut sã
fie folositã niciodatã, în schimb le
plãtim acum cu toþii din bugetul
local», a mai spus primarul Olguþa
Vasilescu.

Leasing pe 5 ani
Autobuzele vor fi cumpãrate în

leasing, pe 5 ani, cu un avans de 6
milioane de lei. ªi prima tranºã de
bani, ca ºi ratele ulterioare vor fi
plãtite cu bani de la bugetul local.
„Este o achiziþie pe leasing cu o
cotã de avans ºi urmeazã ca anual

sã se aloce sumele pentru ratele
care vor rezulta în urma licitaþiei.
Nu putem sã ºtim cât vor fi, dar
banii îi avem anul acesta pentru a
plãti avansul ºi de aici încolo, pe o
perioadã de 5 ani, o sã se prevadã
de la buget banii pentru rate”, a
explicat Radu Preda, directorul
RAT Craiova. Potrivit acestuia,
autobuzele trebuie sã aibã instalaþii
de aer condiþionat ºi sã fie foarte
încãpãtoare. „Trebuie sã aibã AC,
asta e o chestiune pe care nu o dis-
cutãm, sã aibã o capacitate de
transport mare, undeva la peste 80
de persoane. Deci vrem autobuze
mari pentru cã, în relaþia de con-
curenþã în care ne aflãm, noi chiar
dorim sã venim cu condiþii care sã
le asigure cetãþenilor servicii de
calitate”, a precizat Preda.

Fãrã scumpiri de bilete
Achiziþia celor 50 de autobuze

noi este consideratã drept cea mai
mare de la înfiinþarea RAT Craio-
va încoace. Pe de altã parte, con-
ducerea regiei ia în calcul ºi faptul
cã lotul acesta de mijloace de trans-
port în comun va ieºi în evidenþã
în parcul auto extrem de învechit
pe care îl are la dispoziþie. „Se face
cea mai mare achiziþie de autobu-
ze care s-a fãcut vreodatã, chiar
ºi de pe vremea lui Ceauºescu.
Niciodatã la RAT nu s-au luat 50
de autobuze noi, e o chestiune de
domeniul premierelor istorice. ªtiu
cã o sã fiu parafrazat ºi luat în de-
râdere de o pate a presei, dar asta
e adevãrul”, a spus Radu Preda.
Întrebat dacã investiþia se va re-
simþi în preþul biletelor, acesta a
spus cã nu vor fi scumpite tiche-
tele de cãlãtorie odatã cu introdu-
cerea noilor autobuze. „În mo-
mentul de faþã, investiþia cu auto-
buzele nu se va resimþi în preþul
biletelor pentru cã e un efort pe
care îl face municipalitatea ºi noi
încercãm sã þinem costurile la un
nivel rezonabil”, a menþionat direc-
torul RAT Craiova.
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Reamintim cã pe 1 iunie 2012,
Florin Gorunescu, prodecanul
Facultãþii de Farmacie din cadrul
Universitãþii de Medicinã ºi Far-
macie (UMF) Craiova, a fost
arestat preventiv, iar la sfârºitul
aceleiaºi luni a fost trimis în ju-
decatã pentru comiterea infrac-
þiunii de luare de mitã în formã
continuatã. Potrivit procurorilor
Parchetului de pe lângã Tribu-
nalul Dolj, care au fãcut cerce-
tãrile împreunã cu ofiþerii Ser-
viciului Judeþean Anticorupþie
Dolj, inculpatul, care a fost prins
în flagrant, a primit, în luna fe-
bruarie 2012 ºi în intervalul 24-
31 mai 2012, de la 22 de per-
soane denunþãtoare, toate fete,
un total de 2.300 de euro. Jude-
cat în stare de arest preventiv,
Florin Gorunescu a fost con-
damnat în luna noiembrie a anu-
lui trecut, de magistraþii Tribu-
nalului Dolj, la doi ani de închi-
soare cu executare. Atât prode-
canul, cât ºi procurorii au for-
mulat apel împotriva acestei sen-
tinþe, apel care s-a înregistrat pe
12 decembrie 2012 pe rolul Cur-
þii de Apel Craiova. Anul acesta,
pe 1 martie, Florin Gorunescu a
fost eliberat din penitenciar, dupã
ce hotãrârea de înlocuire a ares-

Curtea de Apel Bucureºti, unde a fost strã-
mutat apelul declarat de prodecanul Facultã-
þii de Farmacie din Craiova, Florin Gorunes-
cu, dar de procurori, împotriva sentinþei pro-
nunþatã pe fond de Tribunalul Dolj, a soluþio-
nat dosarul. Pe 3 iunie a.c., magistraþii din Ca-

Dosarul de mitã al prodecanului Gorunescu
se rejudecã la Tribunalul Bucureºti

pitalã au admis atât apelul lui Gorunescu, con-
damnat la 2 ani de închisoare cu executare
pentru luare de mitã, dar ºi pe cel al procuro-
rilor, dispunând desfiinþarea sentinþei apela-
te ºi rejudecarea cauzei. Dosarul va fi rejude-
cat însã, de Tribunalul Bucureºti.

La 40 de zile de la Învierea Dom-
nului, de Ziua Eroilor ºi la prazni-
cul Înãlþãrii, jandarmii din cadrul
Inspectoratului de Jandarmi Jude-
þean Dolj îi comemoreazã pe eroii
cãzuþi la datorie. Astãzi, la monu-
mentele Eroilor Jandarmi ridicate
în localitatea Palilula în memoria
slt. p.m. Nicolae Ungureanu ºi cel
din localitatea Ghizdãveºti ridicat
în memoria slt. p.m. Aurel Radu,
ambii cãzuþi la datorie pe 23 de-
cembrie 1989 la Aeroportul Oto-
peni, va avea loc slujba de pome-
nire a acestora, precum ºi a tutu-
ror jandarmilor care au plãtit pre-
þul suprem. Slujba religioasã va fi
oficiatã de preotul militar din ca-
drul IJJ Dolj ºi vor fi depuse co-

Ceremonii de comemorare
a eroilor jandarmi

roane de flori din partea Inspec-
toratului de Jandarmi Judeþean
Dolj. De asemenea, la ceremonia-
lul organizat la cimitirul Sineasca
va participa o delegaþie de cadre
militare din partea Inspectoratu-
lui de Jandarmi Judeþean Dolj ºi
Grupãrii de Jandarmi Mobile Cra-
iova, alãturi de reprezentanþii au-
toritãþilor publice locale, iar un
pluton de jandarmi din cadrul
GJMb Craiova va lua parte la con-
stituirea Gãrzii de Onoare.

În plus, la ora 12.00, pe pla-
toul celor douã unitãþi de jandarmi
din Craiova, cadrele IJJ Dolj ºi
GJMb Craiova vor þine un mo-
ment de reculegere în memoria tu-
turor celor care ºi-au pierdut via-

þa la datorie, în slujba ce-
tãþeanului.

„Cele douã sãrbãtori,
Înãlþarea Domnului ºi Ziua
Eroilor, sunt un prilej de re-
cunoºtinþã ºi smerenie în
amintirea celor care, prin
faptele lor, au scris o pagi-
nã în istoria acestei þãri,
precum ºi pentru slava
Mântuitorului. Efective din
cadrul Inspectoratului de
Jandarmi Judeþean Dolj
vor asigura mãsurile de or-
dine publicã în municipiul
Craiova, la cimitirele Si-
neasca, Ungureni, Evre-
iesc ºi Catolic, ºi în muni-
cipiul Bãileºti, pe timpul
desfãºurãrii manifestãrilor
consacrate Zilei Eroilor”, a
precizat cpt. Ion Þapu, ofi-
þer de presã al IJJ Dolj.

tãrii preventive cu obligarea de
a nu pãrãsi þara a rãmas definiti-
vã la Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie. Pe parcursul judecãrii
apelului,   Gorunescu a cerut ºi
a obþinut strãmutarea judecãrii
dosarului. Astfel, la termenul de
pe 27 martie a.c., Curtea de Apel
Craiova a decis scoaterea de pe
rolul instanþei a apelului prode-
canului ºi procurorilor, cauza fi-
ind preluatã de Curtea de Apel
Bucureºti.

Pe 3 iunie a.c., prin decizia pe-
nalã nr. 172, magistraþii bucureº-

teni au admis atât apelul prodeca-
nului Gorunescu, cât ºi pe cel al
procurorilor Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj, dispunând re-
judecarea cauzei, însã la Tribuna-
lul Bucureºti. „Admite apelurile
declarate de Parchetul de pe lângã
Tribunalul Dolj ºi inculpatul Goru-
nescu Florin împotriva sentinþei
penale nr. 480/15.11.2012 a Tri-
bunalului Dolj. Desfiinþeazã sentinþa
penalã apelatã ºi trimite cauza spre
rejudecare la Tribunalul Bucureºti”,
se aratã în încheierea de ºedinþã a
Curþii de Apel Bucureºti.

Costinel Silviu Diculescu, patronul Agen-
þiei „Patria Imobiliare”, condamnat pe fond
la 7 ani de închisoare cu executare ºi aflat
în arest preventiv de pe 3 noiembrie 2011,
ar putea fi eliberat. Curtea de Apel Craiova
a hotãrât, marþi, 11 iunie a.c., sã-i înlocuias-
cã mãsura arestãrii preventive cu obligarea
de a nu pãrãsi localitatea de domiciliu, res-
pectiv municipiul Craiova. Procurorii DII-
COT – Serviciul Teritorial Craiova pot face
recurs, astfel cã inculpatul va fi eliberat abia
dupã ce decizia Curþii de Apel Craiova rã-
mâne definitivã. „Înlocuieºte mãsura ares-
tãrii preventive dispusã ºi prelungitã ºi men-
þinutã faþã de inculpatul Diculescu Costi-
nel Silviu cu mãsura preventivã a obligã-

Patronul de la „Patria Imobiliare”, Costinel Silviu Diculescu, ar putea fi
eliberat din penitenciar. Magistraþii Curþii de Apel Craiova au dispus, marþi,
înlocuirea arestãrii preventive a bãrbatului, aflat dupã gratii de pe 3 no-
iembrie 2011, cu obligarea de a nu pãrãsi localitatea Craiova. Bãrbatul,
condamnat la 7 ani de închisoare, va fi pus în libertate abia dupã ce decizia
Curþii de Apel Craiova va rãmâne definitivã, procurorii DIICOT – Servi-
ciul Teritorial Craiova putând face recurs. La Curtea de Apel Craiova se
judecã în prezent apelul formulat  de  Diculescu, soþia acestuia ºi cântãre-
þul Nelu Anca, toþi trei condamnaþi pe fond, de Tribunalul Dolj, la pedepse
cu închisoare pentru înºelãciune cu consecinþe deosebit de grave.
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rii de a nu pãrãsi localitatea de domiciliu,
municipiul Craiova. (...) Dispune punerea
în libertate a inculpatului de sub puterea
mandatului de arestare preventivã emis la
data de 03.11.2011 de Tribunalul Dolj în
dosarul cu nr. 19715/63/2011, dupã rãmâ-
nerea definitivã a prezentei hotãrâri, dacã
inculpatul nu este arestat în altã cauzã ”,
se aratã în încheierea de ºedinþã a Curþii de
Apel Craiova.

Costinel Silviu Diculescu, soþia sa, Lia
Roxana Diculescu, ºi cântãreþul Nelu Anca
au fost trimiºi în judecatã în aprilie 2012,
de procurorii DIICOT – Serviciul Terito-
rial Craiova, pentru constituire de grup in-
fracþional organizat ºi înºelãciune cu con-

secinþe deosebit de grave. În rechizitoriul
întocmit la finalizarea cercetãrilor, procu-
rorii  DIICOT – Serviciul Teritorial Craio-
va au reþinut cã, în perioada 2007-2011,
Costinel Diculescu, soþia sa, Lia Roxana
Diculescu, ºi Nelu Anca, un cântãreþ de
manele, cunoscut sub numele de “Nelu de
la Craiova”, au constituit un grup infracþi-
onal cu scopul de a înºela diverse persoa-
ne. Mai exact, Costinel Diculescu a înce-
put construirea unui complex rezidenþial de
locuinþe pe raza comunei Malu Mare, anun-
þând cã persoanele care vor sã beneficieze
de oferta sa sunt aºteptate sã încheie con-
tracte. Poliþiºtii ºi procurorii de crimã or-
ganizatã craioveni au stabilit cã Diculescu
a întocmit mai multe antecontracte de vân-
zare-cumpãrare cu diverse persoane cãro-
ra le-a promis construcþia unor case în
comuna Malu Mare ºi vânzarea acelor imo-
bile cu terenul aferent prin intermediul agen-
þiei “Patria Imobiliare”, iar dupã ce a înca-
sat banii a refuzat sã încheie contractele de
vânzare-cumpãrare în formã autenticã. O
parte din locuinþele promise chiar au fost

ridicate ºi date în folosinþã, numai cã, aju-
tat de ceilalþi membri ai grupului, Dicules-
cu a reuºit sã le vândã pe unele dintre aces-
tea, chiar dacã pãrþile vãtãmate locuiau de
mai mult timp acolo, iar pe altele le-a pus
gaj la bãnci, fãrã ºtirea locatarilor. S-a mai
reþinut faptul cã prin activitatea infracþio-
nalã, cei trei au adus grave prejudicii per-
soanelor vãtãmate, în jur de 20 la numãr,
multe dintre acestea rãmânând pe drumuri
dupã ce ºi-au vândut locuinþele ca sã-ºi
achiziþioneze altele noi, în complexul imo-
biliar de la Malu Mare.

Dupã un an de proces, pe 24 aprilie a.c.
cei trei au fost gãsiþi vinovaþi. Judecãtorii
Tribunalului Dolj l-au condamnat pe Costi-
nel Silviu Diculescu la 7 ani de închisoare
cu executare, soþia sa a primit 3 ani de în-
chisoare cu suspendare pe durata unui ter-
men de încercare de 7 ani, în timp ce cân-
tãreþul Nelu Anca a primit 4 ani de închi-
soare, tot cu executare. Toþi trei au fãcut
apel, înregistrat pe 29 mai la Curtea de Apel
Craiova. Urmãtorul termen de judecatã este
stabilit pe 25 iunie.
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Interguard asigurã paza Com-
binatului Doljchim. Agenþii aces-
tei firme de pazã ar trebui sã ºtie
tot ce miºcã cu privire la obiec-
tivul pe care îl au în grijã. Se pare
cã nu prea se întâmplã aºa dacã
luãm în calcul accidentul care a
avut loc marþi noaptea, pe plat-
forma Dolchim, în tunelul de ca-
bluri, unde un tânãr, angajat al
Interguard, care era în afara pro-
gramului de lucru, a fost electro-

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Dragoº Marius Ionele, de 23 de ani,
a ajuns la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, marþi noaptea, cu ar-
suri pe 60% pe suprafaþa corpului,
dupã ce s-a electrocutat pe platforma
Combinatului Doljchim, într-un tunel
de cabluri. Ce cãuta tânãrul angajat al
firmei de intervenþie Interguard, care
nu era în timpul serviciului, în incin-
ta Doljchim? Se pare cã era la furat.
Poliþiºtii au deschis un dosar pentru

tentativã la furt calificat, iar reprezen-
tanþii Inspectoratului Teritorial de
Muncã Dolj au demarat o anchetã pen-
tru a stabili circumstanþele produce-
rii accidentului, soldat cu incapacita-
te temporarã de muncã a victimei, dar
ºi pentru a afla ce cãuta acesta acolo
în afara programului. În realitate, po-
vestea este mult mai interesantã decât
este ea prezentatã poliþiºtilor ºi in-
spectorilor ITM Dolj.

cutat ºi a ajuns la Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova cu
arsuri de 60%-70% pe suprafaþa
corpului. Ieri, a fost transportat
la Bucureºti cu elicopterul
SMURD. Când poliþiºtii au fost
anunþaþi cã pe platforma Dolchim
a avut loc un eveniment, Marius
Ionele nu mai era la faþa locului,
fiind deja transportat la Spitalul
de Urgenþã Craiova. Agentul de
pazã al Interguard, care era pe

maºina de intervenþie, Florin Cio-
banu, a declarat poliþiºtilor cã ei
au acþionat în urma unei alarme
declanºate la firmã ºi cã la faþa
locului nu au gãsit pe nimeni, de-
cât un bomfaier ºi nimic altceva.
Nici un cuvânt despre colegul lor,
care era de fapt la furat de ca-
bluri electrice.

Pe platforma Doljchim,
cu acordul colegului de serviciu

Cum a intrat Marius Ionele în
incinta Doljchim? Conform infor-
maþiilor noastre pe surse, se pare
cã acesta avea acordul colegului
sãu care era pe maºina de inter-
venþie, Florin Ciobanu. Mai mult
decât atât, dupã ce s-a declanºat
alarma ºi a ajuns la faþa locului di-
rectorul Interguard, se pare cã Flo-
rin Ciobanu i-a trimis un mesaj lui
Marius Ionele pe telefonul mobil,
în care îl anunþa de sosirea ºefu-
lui. Când au constatat cã Marius
Ionele, angajatul lor, este electro-
cutat, au decis sã îl ducã la Spita-
lul de Urgenþã Craiova ºi abia dupã
aceea au anunþat ºi poliþia. Toþi
angajaþii Interguard au primit dis-
poziþie de la directorul Iulian Dia-
conu, fostul preºedinte al Consi-

liului de Administraþie al Compa-
niei de Apã „Oltenia”, care a apro-
bat o sponsorizare foarte mare
pentru Asociaþia Culturalã Craio-
va, condusã de Cristi Nedelcu zis
ºi „Oscar”, sã nu scoatã un cu-
vânt despre cele întâmplate. Sur-
sele noastre au mai declarat cã te-
lefonul mobil al victimei a ajuns
în posesia directorului Interguard,
Iulian Diaconu.

Concluzia ITM Dolj:
agentul de pazã era la furat

De ce ºi-a dorit Iulian Diaco-
nu sã muºamalizeze acest caz.
Pãi foarte simplu: nu putea sã ex-
plice cã lupii erau paznici la oi.
Din pãcate pentru ei, au intrat pe
fir ºi inspectorii de la ITM Dolj,
care au demarat o anchetã care
sã scoatã la ivealã condiþiile în
care a avut loc electrocutarea.
Poliþiºtii au deschis un dosar pen-
tru tentativã la furt calificat. Îna-
inte ca Marius Ionele sã fie trans-

portat la Bucureºti cu elicopterul
SMURD, a fost întrebat de poli-
þiºti dacã s-a aflat pe platforma
Dolchim ºi dacã acolo a acolo a
fost electrocutat. Acesta a negat
cã ar avea vreo legãturã cu acest
eveniment ºi a spus cã s-a ars în
timp ce fãcea un grãtar. Este evi-
dent pentru oricine cã arsurile pe
care acesta le are pe corp nu
puteau fi produse la un grãtar,
numai dacã acesta nu era ampla-
sat în tunelul de cabluri de la Dol-
jchim ºi nu era alimentat la cu-
rent. ITM Dolj a stabilit cã nu
este vorba despre un accident de
muncã, întrucât victima ocupa alt
post ºi, în plus, ieºise din servi-
ciu în dimineaþa zilei de 11 iunie
a.c. În urma verificãrilor a reie-
ºit cã Marius Ionele era la furat,
însoþit de Alin Barbu, care ºi el,
la rândul lui, a suferit arsuri uºoa-
re la un braþ, a fost la spital în
aceeaºi noapte, a primit îngrijiri
medicale ºi a plecat.

Primele cifre privitoare la
zbor Craiova-Milano ºi retur,
operat de Wizz Air, aratã cã tra-
ficul de pasageri s-a dublat. În
prima lunã de zbor numãrul pa-
sagerilor care au ajuns sau au
plecat de la Craiova se cifreazã
în jurul a 3.000 de persoane.
«S-a zburat aproape cu casa
închisã, în sensul cã aceste ae-
ronave, care au o capacitate de
170 de pasageri, au fost încãr-
cate în proporþie de peste 85%.
Dar acest aflux de oameni, care
au venit din Italia în România
sau care au plecat de la Craiova
la Milano, nu este singura veste

Cursele operate de Wizz Air au dublat traficul
de pasageri pe Aeroportul din Craiova

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, a afirmat, ieri,
cã strategia judeþeanã de a transfor-
ma Aeroportul din Craiova în prin-
cipalul obiectiv investiþional nu a
fost greºitã, dupã ce primele date pri-

vitoare la cursa aerianã Craiova –
Milano scot în evidenþã o dublare a
traficului de pasageri. Într-o lunã,
numãrul persoanelor care au sosit în
Craiova sau au plecat cãtre Milano a
ajuns la 3.000.

bunã, pentru cã, aºa cum ºtim,
fiecare pasager înseamnã ºi o
taxã pe care Aeroportul din Cra-
iova o încaseazã. În aceastã
lunã, de când este operaþionalã
cursa de Milano, Aeroportul
Craiova a încasat numai din
aceste taxe aproximativ 10.000
de euro.

Din datele care mi-au parve-
nit de la directorul Aeroportu-
lui, domnul Mircea Dumitru,
vreau sã spun cã am ajuns ca
prin aceastã cursã de Milano sã
„culegem” pasageri dintr-o arie
foarte largã. Avem cazuri de pa-
sageri italieni care sunt din

Roma ºi care au preferat sã ia o
cursã internã low-cost pânã la
Milano ºi apoi sã zboare spre
Craiova. De asemenea, avem
persoane din Dâmboviþa, Argeº
sau Teleorman care au preferat
sã se întoarcã acasã în Româ-
nia, prin Aeroportul din Craio-
va. Aceastã cursã, Craiova –
Milano, ºi-a dovedit din plin via-
bilitatea. Iatã cã aceastã inves-
tiþie de reabilitare ºi moderniza-
re a Aeroportului din Craiova îºi
dovedeºte viabilitatea, pentru cã,
odatã cu aceste venituri directe
pentru aeroport, sunt convins
cã ºi operatorii de taximetrie au

câºtigat, la fel cum ºi randamen-
tul cazãrilor la operatorii hote-
lieri a cunoscut o îmbunãtãþire.
Estimez ca din toamnã, odatã cu
aceastã cursã de Londra pe care
ne pregãtim sã-i dãm drumul,
la care adãugãm ºi cursa de
Roma, operatã de CarpatAir de
la sfârºitul lunii iunie, traficul
pasagerilor care ajung sau plea-
cã din Craiova sã creascã sem-
nificativ. Odatã cu inaugurarea

podului de la Calafat, apreciez
cã traficul de pasageri pe Aero-
portul din Craiova va creºte.
Cred cu tãrie cã strategia Con-
siliului Judeþean Dolj de a face
din Aeroportul Craiova princi-
palul obiectiv investiþional nu a
fost greºitã, iar acum începem
sã culegem roadele muncii de-
puse în ultimii ani», a declarat
preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa.
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Ieri, la Casa de Culturã din Dãbuleni  a avut loc un
eveniment de diseminare în cadrul unui proiect euro-
pean desfãºurat prin Programul de Cooperare Trans-
frontalierã România-Bulgaria, intitulat „Evaluarea ha-
zardelor naturale ºi tehnologice în Lunca Dunãrii, la
graniþa româno-bulgarã, sectorul Calafat-Vidin –
Turnu Mãgurele-Nikopol”, coordonat de Institutul de
Geografie al Academiei Române, Bucureºti. Activitatea
de diseminare s-a adresat atât autoritãþilor locale, cât ºi
cadrelor didactice ºi elevilor de la Liceul Teoretic „Con-
stantin Brâncoveanu ” din Dãbuleni, Liceul Tehnologic
„Petre Baniþã” din Cãlãraºi, Liceul Teoretic Bechet ºi

Evaluarea hazardelor naturale
ºi tehnologice în Lunca Dunãrii

Radu Neagoe, directorul Gru-
pului Craiova al BRD – Groupe
Société Générale a precizat în
deschiderea evenimentul dedicat
presei locale cã produsele despre
care se va discuta astãzi (n.r. –
ieri) sunt disponibile în toate uni-
tãþile BRD deschise în judeþele
Dolj ºi Olt. „Înainte de a vã pre-
zenta amãnuntele din oferta de-
dicatã persoanelor fizice, în mod
specific celor interesaþi de un
produs sau altul, doresc sã vã
asigur cu toatã seriozitatea cã
produsele despre care discutãm
astãzi (n.r ieri) sunt disponibile
în toate unitãþile pe care BRD le
pune la dispoziþia clienþilor în cele
douã judeþe ce compun Grupul

Craiova; deci, la fel de bine aceste
produse pot fi accesate în jude-
þul Dolj, ca ºi în judetul Olt”, a
subliniat Radu Neagoe, directo-
rul executiv al Grupului Craiova
al BRD.

«Habitat», dedicat celor care
doresc sã-ºi cumpere o locuinþã

Alina Brãtescu, directorul
Clientelã Retail al Grupului Cra-
iova, a detaliat caracteristicile
creditului «Habitat», care este de-
dicat celor care doresc sã-ºi cum-
pere sau sã-ºi construiascã o lo-

cuinþã. „Acest credit rãspunde
solicitãrilor clienþilor interesaþi de
cumpãrarea ori construcþia unei
locuinþe. Creditul acesta se acordã
pe o perioadã de maxim 30 de ani
ºi cu un avans începând de la
minim de 5 la sutã din valoarea
locuintei dorite. Dobanda este in-
dexabilã, diferenþiatã în funcþie de
cuantumul avansului ºi de perioa-
da de creditare. În plus, banca
oferã o sumã suplimentarã pen-
tru cheltuieli conexe (evaluare,
notar etc). Pentru situaþia în care
clientul doreºte finanþare pentru
construcþia de locuinþe, BRD ofe-
rã inclusiv o perioadã de graþie
de pânã la 12 luni”, a mai spus
directorul Alina Brãtescu.

„Senior”, ofertã dedicatã
pensionarilor

Reprezentantul BRD a mai pre-
zentat tot ieri, în cadrul conferin-
þei de presã oferta «Senior».
„Aceasta se cheamã la BRD ofer-
ta dedicatã pensionarilor. Cum
ºtiþi, onorãm cu deosebit respect
aceastã categorie de clienþi. Ne
preocupãm ca prin oferta dedica-
tã dânºilor sã-i ajutãm sã înlo-
cuiascã grija pensiei cu atenþia
pentru cei dragi. La dispoziþia pen-
sionarilor sunt, dupã cum am aflat,

cardul de debit pentru încasarea
pensiei; depozitul 1.000 – cu do-
bândã preferenþialã; contul de eco-
nomii – la fel, cu dobândã prefe-
renþialã. În plus, la creditul de
consum, pensionarii beneficiazã
de o reducere a dobânzii de 5 la
sutã”, a declarat Alina Bratescu.

Campanie exclusivã
Tot în cadrul evenimentului de

ieri s-a mai discutat ºi despre cam-
pania exclusivã „BRD – Western
Union”, care se desfãºoarã pânã
la finele lunii iunie ºi este dedicatã
persoanelor fizice care trimit sau
primesc bani prin Western Union
utilizând reþeaua de unitãþi BRD.
„Cei care realizeazã minim douã
tranzacþii WU, fãrã limitã de sumã,
de orice tip, prin intermediul agen-
þiilor BRD participã automat la tra-
gerea la sorþi din 26 iulie 2013. La
aceastã campanie, premiile sunt în
valoare de 15.000 de euro. Este
vorba de un numãr de 120 de pre-
mii a câte 100 de euro ºi trei pre-
mii a câte 1.000 de euro”, a pre-
cizat directorul Clientelã Retail al
Grupului Craiova.

Platinum – noul card premium
oferit de BRD

BRD îºi completeazã oferta de
carduri cu un nou produs: Plati-
num, destinat segmentelor de
clientelã cu venituri ridicate.
„Noul nostru produs premium vi-
zeazã clientela de top ºi oferã ser-

vicii adaptate aºteptãrilor clienþi-
lor care îºi doresc o asistenþã ban-
carã specificã stilului lor de viaþã,
cu avantaje ºi facilitãþi bancare,
dar ºi extrabancare”, a declarat
Elena Oprea, directorul executiv
delegat al Departamentului Mar-
keting ºi Management al Produ-
selor din cadrul BRD-Groupe So-
ciété Générale.

Cardul Platinum, trei variante

Directorul Radu Neagoe a pre-
zentat ieri, în premierã ºi cardul
Platinum, care este disponibil în
trei variante: douã carduri de de-
bit – în lei ºi euro – ºi un card de
credit în lei. Cardul este emis sub
sigla MasterCard. Deþinãtorii pot
beneficia de o linie de credit (re-
volving sau overdraft) de pânã la
25.000 euro sau 110.000 lei. Pen-
tru cardul de credit Platinum, ban-

ca oferã o perioadã de graþie de
pânã la 60 de zile. „BRD pune la
dispoziþia posesorilor de carduri
Platinum un info line dedicat, dis-
ponibil 24 de ore din 24. De ase-
menea, aceºtia beneficiazã de Pro-
gramul Priority Pass – acces pri-
vilegiat în peste 600 de saloane
VIP în aeroporturi din întreaga
lume. Mai trebuie menþionate asi-
gurãrile incluse: de cãlãtorie cu
servicii concierge pe tot parcur-
sul cãlãtoriei în strãinãtate (servi-
cii oferite de un asistent personal
care rezervã, de exemplu, biletele
de avion, camera de la hotel, ma-
ºina cu ºofer, masa de la restau-
rant sau terenul de golf) pe tot
parcursul cãlãtoriei în strãinãtate”,
a subliniat directorul Neagoe.

Realizarea de plãþi rapide fãrã
introducerea PIN-ului

Directorul BRD Grup Craiova
a mai spus cã utilizând cardul Pla-
tinum pentru plãþi la comercianþii
parteneri MasterCard, clienþii be-
neficiazã de reduceri ºi tratament
preferenþial. În plus, BRD a înche-
iat parteneriate cu comercianþi de
lux, special pentru ca posesorii de
card Platinum sã se bucure de o
serie de oferte atractive. „Cardu-
rile Platinum au un design special,
iar pe lângã funcþionalitãþile spe-
cifice unui card bancar beneficia-
zã ºi de tehnologia contactless,
care permite realizarea de plãþi
rapide fãrã introducerea PIN-ului,
ºi poate fi utilizat la toþi comer-
cianþii acceptanþi din þarã ºi strãi-
nãtate care afiºeazã sigla Pay-
Pass”, a conchis Radu Neagoe,
director BRD Grup Craiova.

ªcoala Gimnazialã nr. 1 Dãbuleni, la acþiune participând
peste 350 de persoane. În cadrul evenimentului, o echi-
pã de cercetãtori de la Institutul de Geografie a prezentat
hãrþi de expunere la evenimente naturale extreme, cum
ar fi inundaþii, secetã, fenomene meteorologice pericu-
loase, eroziune, precum ºi la accidente tehnologice ºi
poluarea apei potabile. „Un accent deosebit s-a acordat
vulnerabilitãþii comunitãþilor umane la hazarde hidrologi-
ce, în contextul  pericolului reprezentat de inundaþiile
care au loc în aceastã perioadã în bazinul superior al
Dunãrii”, a precizat prof Luminiþa Diaconu, directorul
adjunct al Liceului Teoretic „Constantin Brâncoveanu”.

Conducerea Grupului Craiova a BRD a
organizat, ieri, o conferinþã de presã, în ca-
drul cãreia a fost prezentat noul card premium.
De asemenea, au fost expuse detaliile legate

de caracteristicile creditului „Habitat”, pre-
cum ºi particularitãþile ofertei „Senior”. Toa-
te aceste produse au fost lansate sub sigla
Bãncii Române de Dezvoltare.

„Noul nostru produs premium vizeazã clientela de top”„Noul nostru produs premium vizeazã clientela de top”„Noul nostru produs premium vizeazã clientela de top”„Noul nostru produs premium vizeazã clientela de top”„Noul nostru produs premium vizeazã clientela de top”

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
Directorul BRD Grup Craiova, Radu Neagoe:

BRD-Groupe Société Générale a lansat, în 1995, primul card de
credit din România, cardul Prima. În 1999, banca a lansat prima
gamã completã de carduri bancare. În prezent, BRD oferã o gamã
largã de carduri, între care se numãrã o serie de premiere tehnolo-
gice pentru piaþa româneascã: primul card personalizabil, „A la
carte” ºi primele carduri contactless. BRD este lider pe piata car-
durilor, cu peste 2,3 milioane de carduri ºi opereazã o reþea de
peste 1.500 de ATM-uri ºi 21.000 de POS-uri.
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Se discută puţin şi diletant de-
spre chestiunea romilor, între altele
o adevărată frână de motor la nă-
zuita noastră accedere în spaţiul
Schengen. Ştim asta. Nu-i mai pu-
ţin adevărat că soluţionarea proble-
mei chiar are o complexitate imen-
să, încât depăşeşte... bunele inten-
ţii. Acolo unde acestea există. Cei
care pun frecvent pe tapet chestiu-
nea romilor, îndreptăţiţi fiind, sunt
reprezentanţii administraţiei publice
locale din Hexagon. O circulară a
Guvernului din 26 august 2012 de-
fineşte condiţiile evacuării tabere-
lor ilicite, insistând pe necesitatea
„soluţiilor complementare” între-
prinse de reprezentanţii administra-
ţiei publice locale. Mai exact, aleşii
locali. Când o tabără de romi se in-
stalează într-o localitate, trebuie să

MIRCEA CANŢĂR

Romii: În Franţa, primarii
experimentează soluţii concrete

aibă acces la un minim de servicii
(apă potabilă, electricitate, grup sa-
nitar, colectarea deşeurilor). Aleşi de
dreapta sau de stânga recunosc,
într-un sondaj realizat de „Libera-
tion”, atât experienţa acumulată, cât
şi dificultăţile întâlnite. Toţi cred
însă, la unison, următorul lucru:
chestiunea romilor este departe de
viziunea c aric aturală atribuită
uneori. Săptămâna trecută, poliţia
a evacuat o tabără de romi la Lille,
unde 200 de familii trăiau acolo de
peste doi ani. „Această operaţiune
trebuia să aibă loc. Situaţia sanitară
devenise insuportabilă şi periculoa-
să”, a declarat primarul Martine
Aubry, până recent secretarul ge-
neral al PS, denunţând „cerşetoria
agresivă, prostituţia, comportamen-
tul antisocial al unora dintre ocu-

panţi”, care au făcut viaţa „realmen-
te dificilă pentru rezidenţii din car-
tierele învecinate”. La Strasbourg,
unde se semnalează prezenţa a 350-
450 de romi, potrivit viceprimaru-
lui Marie Dominique Dreysse, se
vorbeşte de o zonă de anarhie. Se
admite că utilizarea termenului de
romi are multiple înţelesuri. Măsuri
umanitare, incluzând campanii de
vaccinare, accesul la apă potabilă,
toate acestea fără publicitate, au fost
deja luate, de-a lungul timpului. În
2010, după faimosul discurs de la
Grenoble, al lui Nicolas Sarkozy,
vizând populaţia romă, primarii au
decis politici mai pragmatice. Mu-
nicipalitatea din Strasbourg a pus
la dispoziţia romilor rulote, branşa-
te la reţeaua electrică. La Aubervil-
liers (Seine-Saint-Denise), primarul

socialist Jacques Salvator vorbeşte
de inserţia a 20 de familii de romi.
Experimentul s-a dovedit un suc-
ces. Familiile s-au integrat, copiii
sunt şcolarizaţi. Marile municipii,
Bordeaux şi Lyon, deţin, la rândul
lor, propriile experienţe, incluzând
recrutarea de mediatori. Ce trebu-
ie înţeles? Că se depun strădanii
imense, de toate felurile, inclusiv
financiare, că se caută soluţii efi-
ciente pentru reinserţia familiilor de
romi. Lyonul (1.200-1.500 de romi
în aria sa urbană) are o convenţie
cu mica localitate Tinca, de lângă
Oradea. Comunitatea franceză fi-
nanţează electrificarea unui cartier,
colectarea deşeurilor, iar în lunile
următoare va fi construit un cen-
tru multifunc ţional de 350 mp,
echipat cu duşuri şi grupuri sani-

tare, evaluat la 100.000 de euro,
realizat de un ONG din Lyon şi o
fundaţie din ţara noastră. Fireşte,
e greu de cuantificat ceea ce se
întreprinde, dar cert este că nu se
stă cu mâinile încrucişate. Şi din
această perspectivă trebuie privit
şi acordul-cadrul încheiat recent
între reprezentanţii Nantes Metro-
pole şi cei ai Doljului, din partea
Consiliului Judeţean punându-şi
semnătura vicepreşedintele Lau-
renţiu Ivanovici. În discuţie fiind
reîntoarcerea a 20 de familii de
romi în comunele Vârtop şi Săl-
cuţa. Cea mai mare eroare ar fi să
se creadă că acordul-cadru a tre-
cut deja... în uitare şi n-ar fi prima
dată când francezii ar rămâne cu
o impresie îndoielnică despre noi.
La seriozitate ne referim.

Primii care vor intra în febra examinări-
lor sunt absolvenţii de liceu care doresc să
urmeze una din facultăţile de Medicină, Far-
macie sau Medicină Dentară. Pentru aceştia
concursul este programat în data de 24 iu-
lie, începând cu ora 10.00. La aceeaşi oră,
dar două zile mai târziu se va desfăşura con-
cursul pentru celelalte programe de studiu
pe care Universitatea de Medicină şi Farma-
cie din Craiova le derulează, şi anume Moa-
şe, Asistenţă medicală generală, Balneo-fizi-
okinetoterapie şi recuperare, respectiv Teh-
nică dentară.

În ceea ce priveşte înscrierea candidaţi-
lor s-a stabilit ca acesta să aibă loc în pe-
rioada 8-22 iulie a.c.,  între
orele 10.00 şi 14.00. Taxa de
înscriere la c oncurs este de
200 de lei.

Candidaţii care nu se vor
prezenta conform programă-
rii pierd dreptul de a susţine
concursul de admitere din se-
siunea în care au fost înscrişi.
Accesul acestora în sala de
concurs este permis cu maxi-
mum o oră înainte de începe-
rea probei. Pentru a avea ac-
ces în sala de concurs, candi-
daţii trebuie să aibă asupra lor
buletinul sau cartea de identi-
tate, legitimaţia de concurs eli-
berată la înscriere şi pix cu
mină de culoare neagră.
Trei ore de foc
pentru viitorii medici

La începutul probei de concurs fiecare
candidat va primi de la şeful de sală un caiet
cu subiecte, o pagină dublă, autocopiantă,
cu grila de completare a răspunsurilor,  in-
strucţiuni de completare a testelor grilă şi

Admiterea la Medicină, programată pe 24 iulie
În mai puţin de o lună vor începe înscrierile pentru concursul
de admitere organizat de Universitatea de Medicină şi
Farmacie (UMF) Craiova, urmând ca probele propriu-zise să
se desfăşoare în perioada 24-26 iulie a.c.

hârtie pentru ciorne.
Timpul destinat rezolvării grilei este de

trei ore – respectiv două ore pentru testul
cu 50 de întrebări –, socotit din momentul
în c are caietele c u subiec te au fost dis tri-
buite, fiind interzisă depăşirea timpului sta-
bilit pentru elaborarea grilelor. Se interzice
folosirea de candidaţi, în timpul probei de
conc urs, a minicalculatoarelor, riglelor de
calc ul şi a altor mijloace de calc ul. La ter-
minarea probei de concurs se va afişa ba-
remul de c orectare.

Admiterea se face în ordinea descres-
cătoare a punctajelor finale de admitere ob-
ţinute de candidaţi,  în limita numărului de

loc uri pentru care se organizează concurs,
stabilit pentru f iecare profil, facultate, spe-
cializare,  punctajul minim de admitere f i-
ind jumătate din punctajul maxim al grilei.
În caz de punc taje finale de admitere ega-

le cu cel al ultimului candi-
dat admis nu es te permisă
depăş irea numărului de locuri
aprobat de Ministerul Educa-
ţiei Naţionale şi repartizat de
Senat.  În acest caz se va fo-
losi drept cr iteriu de depar-
tajare, în ordine, media ge-
nerală a examenului de bac a-
laureat şi media anilor de s tu-
dii din liceu.

Eventualele contestaţii cu
privire la rezultatul c oncursu-
lui de admitere se depun la re-
gistratura UMF Craiova, în
termen de 24 de ore începând
cu ora şi data afişării rezulta-
telor concursului de admite-
re. Termenul de rezolvare şi
răspuns este de cel mult două

zile de la expirarea termenului de depunere
a contestaţiilor.
Test grilă cu 100 de întrebări

La Medicină şi Medicină Dentară, tes-

tul grilă presupune rezolvarea a 100 de
întrebări din Biologie (Anatomia şi fizio-
logia omului)  – clasa a XI-a şi Chimie
organic ă - clasele a X-a ş i a XI-a sau ( la
alegere) Fizic ă – c lasele a IX-a,  a X-a şi
a XII-a. Pentru programul de studiu Far-
macie, testul grilă va însuma 100 de în-
trebări din Chimie organică – clasa a X-a
şi a XI-a, respectiv Biologie (Anatomia şi
fiziologia omului)  – clasa a XI-a sau ( la
alegere) Biologie (Botanică)  – clasele a X-
a şi a XI-a.

Pentru programele de studiu Moaşe,
Asistenţă medicală generală,  Balneo-fizio-
kinetoterapie şi recuperare, respectiv Teh-
nică dentară c andidaţii trebuie să c omple-
teze un test grilă cu 50 de întrebări din
Biologie (Anatomia şi fiziologia omului)  de
clasa a XI-a. La redactarea testelor  grilă
se au în vedere toate manualele alternative
agreate de Ministerul Educaţiei Naţionale,
dar candidaţii au fost s fătuiţi să consulte,
de asemenea, tematica şi bibliografia fie-
cărei discipline de concurs.

RADU ILICEANU
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Concursul, aflat la prima edi-
þie, s-a adresat adolescenþilor cu
vârste cuprinse între 11 ºi 16 ani

La Universitatea Naþionala de Apãra-
re  ,,Carol I” din Bucureºti,  în prezen-
þa  reprezentanþilor Lions Clubs Inter-
national, Guy Grienche, responsabil cu
parteneriatul Lions Roumanie-Lions
France Sud Ouest, ºi Michel Gelis, gu-
vernatorul Districtului 103 Sud-Ouest,
a avut loc festivitatea de premiere  a ce-
lor nouã elevi români, selectaþi  pentru

faza internaþionalã  a concursului -
 „Jeunes plumes francophones”. Orga-
nizatorii au fost impresionaþi de numã-
rul mare de participanþi români, în jur
de 120.  Printre cei nouã elevi români,
calificaþi pentru semifinale se afla ºi
Adela Popi, elevã în clasa a VII-a la Co-
legiul Naþional ,,Fratii Buzeºti” din
Craiova.

ºi a avut ca temã redactarea în
limba francezã a unei scrisori pe
tema prieteniei.,,Francofonia nu

este o limbã, ci o civilizaþie”,
spunea André Malraux. Obiecti-
vul concursului este acela de a
valoriza francofonia, vector al
valorilor umaniste, ºi de a încu-
raja învãþarea limbii franceze.

150 de lucrãri
„Jeunes plumes francopho-

nes” este o extindere, cãtre o
altã categorie de vârstã, a inte-
resului manifestat de Lions
Clubs pentru a promova tinere
talente în domeniul creaþiei lite-
rare concretizat deja prin con-
cursul „Prix national de littéra-
ture”.  Juriul a fost format din
profesori de limba francezã,
scriitori, sub patronajul acade-
micianului René Obaldia. În
urma lecturii celor 150  de lu-
crãri trimise de participanþi din
România, Spania, Portugalia,
Lituania, Republica Cehã ºi Chi-

le, Adela Popi a fost desemnatã
laureata concursului – faza in-
ternaþionalã. Premiul al II-lea a
fost acordat unui candidat din
Lituania, iar Premiul al III-lea a
fost obþinut de un adolescent din
Spania.

Decernarea a avut
loc la Metz-Franþa

Decernarea premiilor pentru
etapa internaþionalã a avut loc la
Metz, Franþa, în ziua de 25 mai
2013, cu ocazia reuniunii naþio-
nale a Lions Clubs Franþa. Atât
lucrarea, cât ºi discursul laure-

atei au emoþionat publicul fran-
cez. Pasiunea pentru lecturã a
câºtigãtoarei va fi pe deplin sa-
tisfãcutã prin cadoul ce a înso-
þit Premiul I: un e-book. Adoles-
centa nu se aflã la primul ei suc-
ces: în cei trei ani de gimnaziu a
obþinut mai multe Premii I la
concursuri de limba francezã ju-
deþene ºi naþionale, printre care
„De la lecture avant toute cho-
se”, „Francophones Franco-
fans”, „Fête de la francopho-
nie”, „ Dis-moi dix mots semés
en Roumanie”  ºi „Cangurul lin-
gvist”.

MARGA BULUGEAN

Domnul ºi Mântuitorul nostru Iisus
Hristos, dupã 40 de zile de la Înviere,
S-a suit la ceruri ºi a ºezut de-a
dreapta Tatãlui. Cu puterea dumneze-
iascã cu care a înviat ºi a pãrãsit
mormântul, tot cu aceeaºi putere s-a
înãlþat de pe pãmânt la cer; s-a înãlþat
cu acelaºi trup cu care s-a rãstignit ºi
a înviat. Mântuitorul împlinise opera
divinã pentru care venise în lume, ne-
a adus învãþãtura mântuitoare, S-a
dat ca pildã de împlinire prin întreaga
Sa viaþã ºi mai ales prin jertfa de pe
Crucea Golgotei. Dupã ce a înviat S-
a arãtat ucenicilor Lui de mai multe
ori vorbindu-le de Împãrãþia lui
Dumnezeu. Dar iatã cã dupã patru-
zeci de zile sosise timpul sã se
întoarcã iarãºi la Tatãl Sãu ºi sã

primeascã cununa jertfei ºi biruinþei
Sale. Aceasta este taina pe care a
explicat-o ucenicilor Sãi în ajunul
morþii Sale când le-a zis: “Ieºit-am de
la Tatãl ºi am venit în lume, iar acum
las lumea ºi mã întorc la Tatãl!”
(Ioan16,28).  Hristos S-a înãlþat la
cer de pe Muntele Mãslinilor, în vãzul
Apostolilor ºi a doi îngeri care le-au
vorbit ucenicilor despre a doua venire
a lui Hristos, ca aceºtia sã nu se lase
copleºiþi de durerea despãrþirii. Din
Sfânta Scripturã aflãm cã Mântuitorul
ªi-a ridicat mâinile, binecuvântându-i
pe ucenici, iar pe când îi binecuvânta
S-a înãlþat la cer (Luca 24, 51), în
timp ce un nor L-a fãcut nevãzut
pentru ochii lor (Faptele Apostolilor
1,9). Adeseori Dumnezeu le-a vorbit
oamenilor din nor, fenomen prin care
se manifestã energiile divine, menite
sã reveleze prezenþa Divinitãþii, dar sã
o ºi ascundã. În timp ce priveau, iar
lacrimile se scurgeau pe feþele lor,
deodatã au vãzut deasupra lor în
vãzduh doi îngeri îmbrãcaþi în haine
albe ºi le-au zis: “Bãrbaþi galileeni, ce
staþi cãutând spre cer? Acest Iisus
care s-a înãlþat de la voi la cer aºa va
veni precum L-aþi vãzut pe El mer-
gând” (Faptele Apostolilor 1,9-11).Va
veni, prin urmare, pe norii cerului cu
toþi sfinþii îngeri, ca Judecãtor, la
sfârºitul lumii ca sã rãsplãteascã
fiecãruia dupã faptele lui. Se va
întoarce cu acelaºi trup cu care a
suferit, cu rãnile deschise, cãci de
aceea spune Sfânta Scripturã cã “vor

vedea pe Cel ce L-au strãpuns” (Ioan
19,37). Iisus Se înalþã la cer acum ca
om ºi nu ca Dumnezeu, pentru cã
dumnezeirea Sa niciodatã n-a pãrãsit
cerul ºi este pretutindeni. El stã acum
de-a dreapta Tatãlui Sãu pe scaun
ceresc, înconjurat de cetele îngerilor
care se cutremurã, iar în mânã þinând
sceptrul puterii cãci este Împãrat ºi
Domn al cerului ºi al pãmântului, aºa
dupã cum a spus: “Datu-Mi-s-a toatã
puterea în cer ºi pe pãmânt”(Matei
28,18). Domnul Hristos s-a înãlþat la
cer ca sã trimitã ucenicilor Sãi pe
Duhul Sfânt. De aceea, la zece zile
dupã înãlþare, trimite peste ucenicii
Sãi fãgãduinþa Tatãlui ceresc, pe
Duhul Sfânt Mângâietorul, Duhul
Adevãrului ºi Vistierul Bunãtãþilor.
Înãlþarea lui Hristos întru slavã ºi
ºederea Sa de-a dreapta Tatãlui este
chipul deplinei îndumnezeiri a umani-
tãþii Lui. Prin toate actele Sale,
întrupare, moarte, Înviere, El a
îndumnezeit treptat firea omeneascã
pe care a asumat-o, dar prin Înãlþare
a transfigurat-o pe deplin. Datoritã
transfigurãrii supreme a trupului Sãu,
Hristos poate deveni interior celor
care cred în El. Înãlþarea Domnului
nu înseamnã retragerea Sa din crea-
þie, pentru cã El continuã sã fie
prezent ºi lucrãtor prin Sfântul Duh.
Ridicarea cu trupul la cer este o
mãrturie a faptului cã omul a fost
creat pentru veºnicie, cãci Fiul nu Se
înfãþiºeazã Tatãlui numai ca Dumne-
zeu, ci ºi ca Om. Hristos, prin

Înãlþare, nu aratã doar unde trebuie
sã ajungã omul, ci se face cale ºi
putere, ca omul sã ajungã la aceastã
stare. Cea mai veche menþiune despre
sãrbãtoarea Înãlþãrii Domnului o
gãsim la Eusebiu din Cezareea, în
lucrarea “Despre sãrbãtoarea Paºti-
lor”, compusã în anul 332. Din
aceastã lucrare reiese cã Înãlþarea
Domnului era sãrbãtoritã în acea
vreme odatã cu Rusaliile, la cincizeci
de zile de la Învierea lui Hristos. Spre
sfârºitul secolului IV ºi începutul
secolului V, sãrbãtoarea Înãlþãrii s-a
separat de cea a Pogorârii Sfântului
Duh (Rusaliile), fiind prãznuitã în a
patruzecea zi dupã Înviere, datã care
va rãmâne stabilitã pentru totdeauna
în calendarul bisericesc. Prin hotãrâ-
rile Sfântului Sinod al Bisericii Orto-
doxe Române din anii 1999 ºi 2001,
sãrbãtoarea Înãlþãrii Domnului a fost
consacratã ca Zi a Eroilor ºi sãrbãtoa-
re naþionalã bisericeascã. În aceastã
zi, în toate bisericile se face pomeni-
rea eroilor români cãzuþi de-a lungul
veacurilor pe toate câmpurile de luptã
pentru credinþã, libertate, dreptate,
pentru apãrarea þãrii ºi întregirea
neamului, iar creºtinii se salutã cu
“Hristos S-a înãlþat!” ºi “Adevãrat S-a
înãlþat!”. Împãratul Hristos ºade pe
tronul dumnezeiesc al slavei, dar
locuieºte ºi în inima celor ce-L iubesc.
Aºa putem înþelege paradoxul: Hristos
este înãlþat ºi în drum spre Înãlþare
cu fiecare dintre noi. Amin!
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Trei scriitori craioveni
la Congresul Naţional
de Poezie

Biserica Eroii Neamului
îşi sărbătoreşte hramul

Biserica Eroii Neamului din Craiova îşi sărbătoreşte hramul astăzi, de Înălţa-
rea Domnului. Cu acest prilej, preoţii slujitori organizează o manifestare specia-
lă, în cadrul căreia reprezentanţi ai Asociaţiei Cultul Eroilor şi zeci de elevi de la
Şcoala nr. 37 „Mihai Eminescu” vor participa la slujba Sfintei Liturghii. La final,
aceştia vor susţine un scurt program literar artistic şi vor depune coroane de
flori la monumentul din curtea sfântului lăcaş de cult. «Este deja o tradiţie ca
parohia noastră să desfăşoare astfel de activităţi folositoare pentru credincioşi.
Suntem în cel de-al treilea an în care organizăm această serbare închinată eroilor
în ziua Înălţării Domnului, dat fiind că însăşi parohia noastră poartă numele
„Eroii Neamului”. Aceasta a fost înfiinţată după 1989, când vrednicul de pome-
nire Mitropolit Nestor al Olteniei a hotărât să-i dea această denumire în cinstea
eroilor Revoluţiei», a precizat părintele paroh Cristian Grecu.

„Omagiu lui Eminescu”
adus de pictorul Marius Turaiche

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman” găzduieşte astăzi, ora
13.00, la Galeria de Artă „Aman”, vernisajul expoziţiei de pictură „Omagiu lui
Eminescu” a pictorului Marius Turaiche, totodată medic şi comisar-şef de
poliţie. Artistul a deschis până în prezent numeroase expoziţii personale, în
ţară şi străinătate – cele mai recente având loc la sediul Inspectoratului de
Poliţie al Judeţului Dolj şi la Prefectura Dolj, ambele dedicate zilei de 9 Mai –, iar
lucrările sale se află în colecţii particulare din România, Germania, Italia, SUA,
Franţa, Japonia, Danemarca, Norvegia, Elveţia ş.a. Între invitaţii la eveniment
se numără reprezentanţi ai administraţiei judeţene, Facultăţii de Drept „Nico-
lae Titulescu” din Craiova, Inspectoratului Judeţean de Poliţie Dolj şi Grupă-
rii de Jandarmi Mobile „Fraţii Buzeşti” Craiova.

Deschiderea lucrărilor celei de-a V-a ediţii a Congresului
Naţional de Poezie, cu tema «Perspective organizatorice
privind promovarea poeziei româneşti contemporane în
străinătate” – „100 de poeţi ai lumii la Eminescu acasă”
– 2015», va avea loc mâine, 14 iunie, la Memorialul Ipoteşti
– Centrul Naţional de Studii „Mihai Eminescu”. Îi vor urma
întâlnirea scriitorilor invitaţi cu cititorii voroneni la Castelul
Iuraşcu din Joldeşti, stabilirea premiilor lucrărilor sosite la
Concursul Naţional de Poezie şi Interpretare Critică a Operei
Eminesciene „Porni Luceafărul…” – ediţia a XXXII-a, iar în
Centrul Istoric Botoşani – Salonul cărţii de poezie.

S cr i i t or i i  c ra ioven i  N ico lae
Coande, Cornel Mihai  Ungureanu
şi Marius Dobrin vor participa, zi-
lele acestea, la cel  de-al  V-lea Con-
gres Naţional de Poezie. Evenimen-
tul  va avea loc în perioada 14-16 iunie, la Botoşani, Vorona, Ipoteşti  şi  Su-
ceava, unde se vor desfăşura „Zilele Eminescu”, pri lejui te de comemorarea
a 124 de ani  de la trecerea în eternitate a poetului .

„Zilele Eminescu” se vor desch ide sâmbătă, 15 iunie,
la Memorialu l Ipoteş ti – Centrul Naţ ional de Studii „Mi-
hai Eminescu”, în aceeaşi zi având loc decernarea Pre-
miului pentru promovarea operei eminesciene în st răi-
nătate – traducători şi a premiilor la concursul de poe-
zie, precum prezentări de cărţi şi reviste. Seara, în  Cen-
trul Istoric Botoşan i, publicul va putea participa la un
recital al poeţilor invitaţi. Duminică, 16 iunie, la Muzeul
Satu lui Românesc Suceava, vor cont inua discuţiile  le-
gate de tema Congresului Naţional de Poezie şi va fi
decernat premiul pentru un  tânăr poet.

Stabilit la Paris de peste
25 de ani, este considerat unul
din cei mai importanţi autori
dramatici ai momentului

Matei Vişniec s-a născut pe 29 ia-
nuarie 1956, în Bucovina, la Rădăuţi,
oraş fabulos, tăiat în două (cu tot cu
cimitir) de o cale ferată care reprezintă
pentru autor axa de simetrie a univer-
sului. Oraşul este descris pe larg în
romanul publicat de Matei Vişniec la
„Cartea Românească” şi intitulat „Ca-
feneaua Pas-Paro l”. A urmat aici
şcoala primară, gimnaziul şi liceul, apoi
a absolvit cursurile Facultăţii de Filo-
sofie şi Istorie a Universităţii din Bu-
cureşti. În septembrie 1987 a părăsit
România cu o viză de turist şi a ajuns
în Franţa, unde a cerut azil politic. A
început să scrie în limba franceză, a
lucrat la BBC între 1988 şi 1999, apoi
pentru Radio France Internationale.
A devenit cetăţean francez în 1993,

Spectacol al Teatrului Naţional din Craiova
de Zilele „Matei Vişniec”, în prezenţa autorului

Piese scrise de Matei Vişniec vor fi puse în scenă la
Suceava şi Rădăuţi de Teatrul Naţional „Marin Sores-
cu” din Craiova şi Compania Trap Door Theatre din
Chicago, în cadrul Zilelor „Matei Vişniec”, care se vor
desfăşura în perioada 17-19 iunie. Evenimentul îşi pro-
pune să aducă în faţa publicului spectacole montate după
piese semnate de unul din cei mai importanţi drama-
turgi ai momentului, scriitorul şi publicistul român Ma-
tei Vişniec, în prezenţa autorului, şi să promoveze ima-
ginea şi opera autorului bucovinean în Suceava şi în

În „Occident Express” întâlnim oameni, cărora gara le este patrie şi loc
de muncă, refugiu şi loc de convergenţă şi întâlnire: cerşetori şi emigranţi,
călători cu afaceri şi prostituate, turişti şi soldaţi. Ei spun poveşti despre
călătorii, tranzit şi cotidian, care ni s-ar fi putut întâmpla şi nouă…

dar îşi păstrează şi cetă-
ţenia română.

De peste 25 de ani, de
când Matei Vişniec tră-
ieşte în Franţa, piesele
sale au traversat frontie-
rele, fiind traduse în pes-
te 20 de limbi, iar numele
său s-a aflat pe afişe în
peste 40 de ţări. Unele
dintre piese au fost mon-
tate în teatre importante
din Europa: Teat ru l
Rond Point des Champs
Elysées din Paris, Teatrul
Stary din Cracovia, Tea-
trul Piccolo din Milano,
Teatrul Regal din Stok-
holm, Teatrul Young Vic
din Londra, Teatrul Na-
ţional din Istanbul, Tea-

trul „Maxim Gorki” din Berlin, Teatro
Stabile din Catania (Sicilia) ş.a. Şi în
România, după căderea comunismului,
în 1989, a devenit unul dintre autorii
cei mai jucaţi, cu spectacole create pe
toate scenele naţionale (Bucureşti, Iaşi,
Cluj, Craiova, Timişoara), precum şi în
alte numeroase oraşe.

În anul 2009, Matei Vişniec a primit
premiul european acordat de Societa-
tea Autorilor şi Compozitorilor Drama-
tici din Franţa (SACD) pentru întreaga
sa activitate, iar în România i s-a decer-
nat, de mai multe ori, premiul pentru
dramaturgie al Uniunii Scriitorilor, pre-
miul UNITER şi premiul pentru drama-
turgie al Academiei Române.
Spectacolul craiovean
„Occident Express” a avut
premiera în 2009 şi a fost prezen-
tat în mai multe gări europene

Zilele „Matei Vişniec”, care vor
avea loc luna aceasta în localitatea

natală a scriitoru lui, propun publi-
cului o suită de evenimente de rezo-
nanţă – spectacole de teatru la Su-
ceava şi la Rădăuţi, d ialoguri-con-
ferinţe şi lansări de carte. Teatrul Na-
ţional „Marin  Sorescu” din Craiova
va prezenta cu acest p rilej specta-
co lul „Occident Express”, după
pies a scris ă de Matei Vişn iec, în  re-
gia lui Alexandru  Boureanu, cele
două reprezentaţii urmând a avea loc
pe 17 şi 18 iunie, la Rădăuţi şi Su-
ceava, după cum a precizat mana-
geru l TNC, Mircea Cornişteanu.

Spectacolul a avut premiera abso-
lută pe data de 27 mai 2009, în Gara
Băneasa – Bucureşti, în cadrul pro-
iectului „Orient Express”, iniţiat de
Convenţia Teatrală Europeană (CTE),
la care au luat parte teatre din Turcia,
România, Serbia, Croaţia, Slovenia şi
Germania. A fost jucat apoi într-un
vagon special dintr-un tren pus la dis-
poziţie de Căile Ferate din Turcia şi a
fost prezentat, în iulie acelaşi an, în
cadrul Festivalului „Teatru Orient
Express” din Stuttgart. Premiera pe
scena Teatrului Naţional din Craiova
a avut loc pe data de 22 septembrie
2009, cu actorii Geni Macsim, Corina
Druc, Dragoş Măceşanu, Ştefan Mi-
rea, Raluca Păun, Marian Politic şi Cos-
min Rădescu în distribuţie.

De asemenea, Compania Trap
Door Theatre din Chicago va prezen-
ta spectacolul „Cuvântul  progres
rostit de mama sună teribil de fals”,
în regia lui Istvan Szabo, care va fi
interpretat în limba engleză, cu tra-
ducere în română. Pe 18 iunie, la Casa
Culturii din Suceava, Matei Vişniec
va primi titlul de Cetăţean de Onoare
al municipiului Suceava, festivitatea
fiind urmată de un dialog despre tea-
tru ca oglindă critică a societăţii cu
regizorul Mircea Cornişteanu.

Proiectul îşi propune
promovarea spectacolelor
montate după piese semnate
de Matei Vişniec şi jucate în
alte limbi şi pe alte continente

„Rezultatul estimat al acestui pro-
iect este atragerea publicului, în spe-
cial a generaţiei tinere, spre teatru,
dar şi constru irea unui eveniment
teatral profesionist, care să aibă con-
tinuitate şi care să ofere în fiecare an
publicului sucevean spectacole ine-
dite şi de calitate”, a precizat Carmen
Veronica Steiciuc, coordonatorul Zi-
lelor „Matei Vişniec”.

Ea a subliniat că obiectivele proiec-
tului sunt revitalizarea mişcării teatrale

din Bucovina şi promovarea pieselor
celebrului dramaturg bucovinean Ma-
tei Vişniec în spaţiul unde s-a născut,
promovarea profesionalismului şi cali-
tăţii din lumea teatrului, conştientiza-
rea necesităţii spectacolelor şi a unui
teatru ca instituţie profesionistă în via-
ţa culturală a unui oraş, aducerea în
prim-plan a dramaturgiei bucovinene
de valoare, promovarea spectacolelor
montate după piese semnate de Matei
Vişniec şi jucate în alte limbi şi pe alte
continente, atragerea tineretului spre
teatru.Evenimentul este organizat de
Club Rotary Bucovina, în colaborare
cu Primăriile Suceava şi Rădăuţi, case-
le de cultură din cele două municipii,
Universitatea din Suceava şi mai multe
firme private.

Rădăuţi, localitatea unde s-a născut. Naţionalul craio-
vean va prezenta cu acest prilej spectacolul „Occident
Express”, pus în scenă de Alexandru Boureanu, o re-
prezentaţie urmând să aibă loc luni, 17 iunie, în Gara
Rădăuţi, iar alta, pe 18 iunie, la Suceava. Invitaţi sunt
atât regizorul, cât şi managerul instituţiei, Mircea Cor-
nişteanu. Matei Vişniec – stabilit la Paris încă din anul
1987 – s-a aflat la Teatrului Naţional din Craiova în
martie 2011, când a susţinut o conferinţă în cadrul „În-
tâlnirilor SpectActor” şi şi-a lansat câteva cărţi.
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Canalul de televiziune CBS a
dezvãluit, în temeiul unui raport
întocmit la sfârºitul anului 2012
de Inspecþia Generalã a Minis-
terului Afacerilor Externe, acte
prezumat criminale sau delictuale
comise de funcþionari, care au
fost apoi acoperite de superiorii
lor ºi inclusiv de serviciile de in-

formaþii aferente. Acest corp de
elitã, care asigurã securitatea se-
cretarului de stat ºi a celor 70.000
de angajaþi ai primei reþele diplo-
matice mondiale, în 275 de
posturi, este deja afectat de ra-
teurile în materie de securitate
de la consulatul din Benghazi
(Libia), atacat la 11 septembrie

anul trecut de islamiºti, care au
ucis patru americani, inclusiv
ambasadorul. De aceastã datã,
agenþii de securitate diplomaticã
protejaþi de Hillary Clinton, cât
timp aceasta s-a aflat la Depar-
tamentul de Stat (2009-2013),
sunt acuzaþi de „angajarea de
prostituate în timpul deplasãrilor

oficiale în strãinãtate”.
Memorandumul In-
specþiei Generale citat
de CBS denunþã o
„practicã endemicã”. O
altã posibilã afacere de
prostituþie îl vizeazã pe
ambasadorul SUA în
Belgia. Dar, deºi CBS
a limitat comentariul
sãu la un „ambasador
bãnuit a fi clientul
prostituatelor într-o grã-
dinã publicã”, ambasa-
dorul Howard Gutman
a þinut sã nege faptul cã
ar fi avut vreodatã le-
gãturi cu prostituate, la
Bruxelles, unde se aflã
din august 2009. El s-a
declarat „furios ºi în-
tristat de alegaþiile fãrã
fundament apãrute în

presã”. Televiziunea americanã
a afirmat însã cã oficiali au ce-
rut funcþionarilor Departamentu-
lui de Stat sã se opreascã în 2012
cu ancheta, pentru a investiga
cele afirmate. Howard Gutman
va fi chemat la Washington de
subsecretarul de stat Patrick
Kennedy, acesta din urmã asi-
gurând cã „niciodatã nu s-a in-
terferat ºi nici nu a aprobat vreo
ingerinþã în desfãºurarea vreu-
nei anchete”. Raportul Inspec-
þiei Generale denunþã, de aseme-
nea, „o reþea clandestinã de tra-
fic de droguri, prin ambasada de
la Bagdad”. „Luãm în serios ale-
gaþiile de rea conduitã, toate ca-
zurile menþionate în reportajul
CBS vor face obiectul unei an-
chete minuþioase”, a spus purtã-
torul de cuvânt al Departamen-
tului de Stat, Jennifer Psaki. Pre-
ºedintele Comisiei de afaceri ex-
terne de la Camera Reprezen-
tanþilor, republicanul Ed Royce,
a scris secretarului de stat John
Kerry, pentru a cere explicaþii la
alegaþiile de rea conduitã din in-
teriorul Departamentului de Stat
ºi ingerinþa înalþilor responsabili
ministeriali în anchetã.

Prostituþie, trafic de droguri:Prostituþie, trafic de droguri:Prostituþie, trafic de droguri:Prostituþie, trafic de droguri:Prostituþie, trafic de droguri:
Scandal la Departamentul de StatScandal la Departamentul de StatScandal la Departamentul de StatScandal la Departamentul de StatScandal la Departamentul de Stat

Daunele în urma inundaþii-
lor devastatoare din Germa-
nia s-ar putea ridica la 12
miliarde de euro, a relatat
publicaþia „Sueddeutsche
Zeitung”, în pagina sa elec-
tronicã, cu referire la agenþia
internaþionalã de rating Fitch,
transmite agenþia rusã de
presã Ria Novosti. Inundaþii-
le, care continuã în zona
fluviului Elba pentru a doua
sãptãmânã consecutiv, au
ajuns luni în partea de nord a
þãrii. În dreptul landului
Schleswig-Holstein, apele
Elbei au crescut pânã la
nivelul patru de alertã, cel
mai mare, un nivel asemãnã-

Daunele în urma inundaþiilor
din Germania, estimate la circa

12 miliarde de euro
Papa Francisc a recunoscut di-

ficultatea reformãrii Curiei roma-
ne, evocând un „curent de corup-
þie” ºi existenþa unui grup de „lob-
by gay”, potrivit unor clerici lati-
no-americani care au prezentat un
rezumat al unei întâlniri recente cu
Papa. Întrebat despre acest lucru,
purtãtorul de cuvânt al Vaticanu-
lui, preotul Federico Lombardi, a
subliniat cã este vorba despre o
„întâlnire privatã”, la care nu a fost
prezent, despre care „nu are nici
un comentariu de fãcut” ºi nu
„poate judeca”. Reforma Curiei
(Guvernul Bisericii Catolice), vrutã
de „aproape toþi cardinalii” în cur-
sul unor reuniuni pregãtitoare în
cadrul ultimului Conclav, este un

Papa Francisc a recunoscut
corupþia ºi existenþa unui grup de
lobby gay în cadrul Curiei romane

tor înregistrându-se la postul
de mãsurare în apropierea
oraºului Lauenburg, unde au
fost evacuate 200 de persoa-
ne. Conform estimãrilor
experþilor de la Fitch, din
cele 12 miliarde de euro, 2,5-
3 miliarde ar urma sã fie
acoperite de societãþile de
asigurare. Astfel, dezastrul
va costa industria asigurãrilor
din Germania de douã ori mai
mult decât inundaþiile din
2002, când plãþile de asigura-
re s-au ridicat la aproximativ
1,8 miliarde de euro. Zonele
cele mai afectate sunt
Bavaria, Saxonia, Baden-
Württemberg ºi Hesse.

demers „dificil”, a recunoscut
Papa, într-o audienþã acordatã la
6 iunie unor reprezentanþi ai Con-
federaþiei Latino-americane ºi
Caraibilor a credincioºilor ºi cre-
dincioaselor (CLAR). Potrivit unei
sinteze a acestei întâlniri de apro-
ximativ o orã, prezentate la 11 iu-
nie de site-ul catolic progresist
Reflexión y Liberación, dezvãlui-
tã marþi de presã la Roma, Papa
a adãugat cã „în (cadrul) Curiei
existã oameni cu adevãrat sfinþi,
dar existã ºi un curent de corup-
þie”. „Se vorbeºte despre (un grup
de) «lobby gay» ºi este adevãrat,
el existã. Trebuie sã vedem ce pu-
tem face”, a mai declarat Fran-
cisc, potrivit acestui rezumat.

Cel puþin 23 de femei din Canada
care luau pilule contraceptive dintre
cele mai rãspândite au decedat, cel mai
adesea din cauza formãrii unor cheaguri
de sânge, potrivit unor documente
aparþinând Ministerului canadian al
Sãnãtãþii, a anunþat postul de televiziune
public CBC. Medicii ºi farmaciºtii, care
au obligativitatea sã semnaleze reacþii
nefaste la medicamente, suspecteazã
pilulele Yaz ºi Yasmin, produse de
gigantul german Bayer, cã sunt la
originea acestor decese, a adãugatCBC.
Potrivit unui avocat care a lansat un
recurs în nume colectiv ºi care a fost
intervievat de CBC, sute de femei ar
putea suferi de efecte nocive din cauza
acestor produse. Mai multe mii de
plângeri au fost depuse, mai ales în

Statele Unite, împotriva companiei
Bayer. Agenþia americanã pentru
produse alimentare ºi medicamente
(FDA) a lansat deja, în
aprilie, un avertisment,
anunþând cã pilulele în
cauzã ar putea avea „un
risc crescut de formare a
unor cheaguri” de sânge,
iar aceastã informaþie va
apãrea de-acum pe
prospecte. În 2011, Agen-
þia Europeanã pentru
Medicamente a publicat o
avertizare identicã. Pilule-
le Yaz ºi Yasmin produse
de Bayer, printre cele mai
vândute, conþin drospire-
nonã ºi etinilestradiol, un

estrogen foarte folosit în contraceptive-
le orale. Pilulele se vând ºi în lanþurile
de farmacii din România.

Contraceptivele Yaz ºi Yasmin ar fi cauzat moartea a cel puþin 23 de femei în Canada

Incendii în Colorado: Mii de
oameni au fost evacuaþi

Aproximativ 5.000 de hectare
de vegetaþie au fost distruse de
incendii în statul american
Colorado, mii de oameni fiind
evacuaþi. Zona cea mai afectatã
de incendii este Black Forest, iar
extinderea focului este favorizatã
de secetã ºi de vântul puternic.
Aproximativ 5.000 de locuinþe au
fost evacuate, relateazã CNN.
Peste 150 de pompieri au fost
mobilizaþi pentru stingerea
incendiilor, ajutaþi de membri ai
Gãrzii Naþionale.

Snowden ar fi abuzat
de drepturile sale de acces
la informaþii secrete

Autoritãþile americane
încearcã sã înþeleagã cum a
putut un subcontractor în
domeniul informatic sã punã
mâna pe documente strict secrete,
la care au acces un numãr redus
de persoane, potrivit unor
experþi. „Dezvãluirile” lui
Edward Snowden, un fost
consultant în domeniul informa-
þiilor, despre supravegherea pe
Internet a Agenþiei Naþionale
americane pentru Securitate
(NSA), includ o decizie a Curþii
pentru supravegherea informaþii-
lor externe (FISA), ale cãrei
documente sunt secrete de peste
30 de ani. „De ce a avut acces
la bijuteriile coroanei?”, se
întreabã Robert Deitz, un fost
consilier NSA ºi CIA, în contex-
tul în care Snowden nu are nici
diplomã universitarã, nici vreo
formare avansatã în domeniul
informaþiilor. Largul evantai de
informaþii dezvãluite de cãtre
Snowden, despre diverse progra-
me NSA, sugereazã cã „este
foarte probabil ca el sã îºi fi
depãºit limitele. I-a fost suficient
sã îl ajute pe un oficial de rang
înalt cu o problemã informaticã
pentru ca sã aibã acces, proba-
bil, la parola acestei persoane.
Dupã asta, totul devine posibil”,
declarã Cedric Leighton, un fost
adjunct al directorului pentru
formare NSA ºi colonel în
retragere în cadrul forþelor
aeriene.

Grevã în transportul aerian
din Europa

Sindicatele controlorilor de
trafic aerian din Belgia au decis,
ieri, sã se alãture grevei celor din
Franþa ºi alte state europene,
pentru a protesta împotriva
proiectului de reformã al Spaþiu-
lui aerian unic european propusã
de Comisia Europeanã, ceea ce
va conduce la întârzieri ºi
anulãri de zboruri, relateazã
agenþia EFE. În Franþa, 25%
dintre zborurile programate
pentru ieri au fost anulate ca
urmare a acestei acþiuni de
protest. Controlorii de trafic
aerian nu sunt de acord cu
liberalizarea spaþiului aerian
european. Pe lângã Franþa ºi
Belgia, au fost declanºate greve
în acest sector ºi în Italia,
Portugalia, Slovacia ºi Republi-
ca Cehã, Marea Britanie,
Bulgaria, Letonia, Ungaria ºi
Austria.
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Anunþul tãu!
SC MAICAN AGRO COM SRL, cu se-
diul in Craiova, strada GH. DONICI, nr.
1, Judetul Dolj, anunta publicul intere-
sat asupra deciziei etapei de incadrare
emisa de  APM Dolj  pentru P.U.Z. ‘’EX-
TINDERE INTRAVILAN PENTRU CON-
STRUIRE PARC FOTOVOLTAIC - T63,
P2, COMUNA PLESOI, JUDETUL DOLJ’’
comuna  Plesoi, T63/P2, judetul Dolj –
planul nu necesita evaluare de mediu si
nu se supune procedurii de evaluare
adecvate urmand a fi supus procedurii
de adoptare fara aviz de mediu. Docu-
mentatia care a stat la baza luarii deci-
ziei etapei de incadrare pot fi consultate
in zilele de luni – joi intre orele 8 00 - 16 00

si vineri intre orele 8 00- 14 00 la sediul
Agentiei pentru Protectia Mediului Dolj,
strada Petru Rares, nr. 1, Craiova / site –
ul APM  Dolj  http://apmdj.anpm.ro. Ob-
servatiile publicului se primesc zilnic la
sediul Agentiei pentru Protectia Mediu-
lui Dolj (telefon: 0251.530.010, fax:
0251.419.035, e-mail: office@apmdj.an-
pm.ro), in termen de 10 zile calendaristi-
ce de la data publicarii in mass-media.
SC SILVEDAN anunþã elaborarea primei
versiuni a PUZ «schimbare de destinaþie
în vederea construirii unui parc fotovol-
taic cu amplasament comuna Gighera T
130, P60, 61,62,63,64 din judeþul Dolj ºi
declanºarea etapei de încadrare pentru
obþinerea avizului de mediu. Consultatea
primei versiuni a planului se poate reali-
za la sediul APM Dolj, strada Petru Rareº,
nr.1, Craiova, judeþul Dolj. Comentariile
ºi sugestiile se vor transmite în scris la
sediul APM Dolj în termen de 18 zile ca-
lendaristice de la data prezentului anunþ.
S.C. IZVOR DE LUMINA S.R.L. anunþã
publicul interesat asupra depunerii soli-
citãrii de emitere a acordului de mediu
pentru proiectul CONSTRUIRE CEN-
TRALA FOTOVOLTAICÃ 14MW T18, co-
muna Goieºti, judeþul Dolj, propus a fi
amplasat în localitatea Goieºti, nr. T18-
P2+P3+Lot 1 judeþul Dolj. Informaþiile
privind proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul APM Dolj, strada Petru Rares,
nr. 1, ºi la sediul S.C. IZVOR DE LUMINA
S.R.L., din Municipiul Bucureºti, sector
2, cod poºtal 020801, str. Popa Petre, nr.
5, Corp B, etaj 5, Birou 522, în zilele de L-
V, între orele 9 -14. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM Dolj,
strada Petru Rares, nr. 1.

Anunþul tãu!
S.C. MICROSOLAR S.R.L. anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii solicitãrii de
emitere a acordului de mediu pentru pro-
iectul CONSTRUIRE CENTRALA FOTO-
VOLTAICÃ 45,062MW, T91 – P1+2+3 co-
muna Melineºti, judeþul Dolj, propus a fi
amplasat în localitatea Melineºti, nr. T91 –
P1+2+3 judeþul Dolj. Informaþiile privind
proiectul propus pot fi consultate la se-
diul APM Dolj, strada Petru Rares, nr. 1, ºi
la sediul S.C. MICROSOLAR S.R.L., din
Loc. SEBES, str. Plopilor, nr. 6, judetul
Alba, în zilele de L-V, între orele 9 -14. Ob-
servaþiile publicului se primesc zilnic la
sediul APM Dolj, strada Petru Rares, nr. 1.
S.C. MICROSOLAR S.R.L. anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii solicitãrii de
emitere a acordului de mediu pentru pro-
iectul CONSTRUIRE CENTRALA FOTO-
VOLTAICÃ 45,062MW, T91 – P1+2+3 co-
muna Melineºti, judeþul Dolj, propus a fi
amplasat în localitatea Melineºti, nr. T91 –
P1+2+3 judeþul Dolj. Informaþiile privind
proiectul propus pot fi consultate la se-
diul APM Dolj, strada Petru Rares, nr.1, ºi
la sediul S.C. MICROSOLAR S.R.L., din
loc. SEBES, str. Plopilor, nr. 6, judetul Alba,
în zilele de L-V, între orele 9 -14. Observaþii-
le publicului se primesc zilnic la sediul
APM Dolj, strada Petru Rares, nr. 1.
S.C YUKO GROUP SRL solicita aviz de
gospodarire a apelor pentru investitia:
“Instalatie descarcare, incarcare, distri-
butie produse petroliere,lucrari hidro-
tehnice aferente cheiului si platformei,
cu imprejmuire in Port Bechet, jud. Dolj”.
Persoanele interesate se pot adresa la
sediul Primaria Bechet, sau la telefon
contact 0732707099.
ANUNÞUL PRIVIND VÂNZAREA PEN-
TRU BUNURI MOBILE Anul 2013 luna
Iunie ziua 11. În temeiul art. 162 alin. (1)
din Ordonanþa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedurã fiscalã, re-
publicatã, cu modificãrile ºi completãri-
le ulterioare, se face cunoscut cã în ziua
de 27.06.2013 ora 1000 în localitatea FI-
LIAªI, str. Racoþeanu, nr. 160, se vor vin-
de prin licitaþie publicã urmãtoarele bu-
nuri mobile, proprietate a debitorului SC
CASA ANCOS SRL, CUI 18056691, cu
sediul în localitatea Filiaºi, sat Rãcarii de
Sus, jud. Dolj: - Utilaj de lipit/sudat PVC
ºi aluminiu, Ostwin 1 cap, preþul de por-
nire al licitaþiei exclusiv TVA este de 2550
lei; - Circular de formalizat PAL ºi MDF

Anunþul tãu!
cu exhaustor MC1, preþul de pornire al
licitaþiei exclusiv TVA este de 5800 lei; -
Maºinã de lipit TKK 505, preþul de porni-
re al licitaþiei exclusiv TVA este de 5325
lei. Cota de taxã pe valoarea adãugatã
pentru vânzarea bunurilor mobile este
24% în conformitate cu prevederile Titlu-
lui VI din Legea 571/ 2003 privind Codul
Fiscal, cu modificãrile ºi completãrile ul-
terioare. Bunurile mobile mai sus menþi-
onate sunt grevate de urmãtoarele: Cre-
ditori: D.G.F.P. Dolj-Administraþia Finan-
þelor Publice a Oraºului Filiaºi. Invitãm pe
cei care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sã înºtiinþeze despre aceasta
organul de executare, înainte de data sta-
bilitã pentru vânzare. Cei interesaþi în
cumpãrarea bunurilor sunt invitaþi sã pre-
zinte, pânã la termenul de vânzare sau,
în cazul vânzãrii prin licitaþie, pânã în ziua
precedentã termenului de vânzare: ofer-
te de cumpãrare; în cazul vânzãrii la lici-
taþie, dovada plãþii taxei de participare,
reprezentând 10% din preþul de pornire
a licitaþiei; împuternicirea persoanei care
îl reprezintã pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naþionalitate românã, co-
pie de pe certificatul unic de înregistrare
eliberat de oficiul registrului comerþului;
pentru persoanele juridice strãine, actul
de înmatriculare tradus în limba românã;
pentru persoanele fizice române, copie
de pe actul de identitate; dovada emisã
de creditorii fiscali cã nu au obligaþii fis-
cale restante, urmând sã se prezinte la
data stabilitã pentru vânzare ºi la locul
fixat în acest scop. Împotriva prezentului
înscris, cel interesat poate introduce con-
testaþie la instanþa judecãtoreascã com-
petentã, în termen de 15 zile de la comu-
nicare sau luare la cunoºtinþã, în confor-
mitate cu prevederile art. 172/ 173 din O.G.
92/2003 privind Codul de procedurã fis-
calã, republicatã, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare. Potrivit dispoziþiilor art.
9 alin. (2) lit. d) din O.G. 92/2003 privind
Codul de procedurã fiscalã, republicatã,
cu modificãrile ºi completãrile ulterioa-
re, când urmeazã sã se ia mãsuri de exe-
cutare silitã, nu este obligatorie audierea
contribuabilului. Pentru informaþii supli-
mentare, vã puteþi adresa Administraþiei
Finanþelor Publice a Oraºului Filiaºi, str.
Racoþeanu, nr. 160, serviciul colectare-
executare silitã persoane fizice ºi juridi-
ce, camera 2, telefon 0251441835. Data
afiºãrii: 13.06.2013.
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ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniversãrii a 31
de ani de cãsãtorie naºii
Viorica ºi Doru Nancu urea-
zã finilor GETA ºi ADRIAN
ENUCA multã sãnãtate,
prosperitate, fericire ºi bu-
curii în viaþã.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj, program
8-16. Telefon: 0751/911.417.
Solicit angajare, secretariat,
administraþie. Telefon: 0763/
17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de Ingi-
neria Mediului în Horticulturã,
cu experienþã în domeniul
vânzãrii de materiale de con-
strucþii, caut loc de muncã în
aceste domenii. Telefon: 0351/
802.028.

Doamnã serioasã caut de lucru
ca menajerã. Telefon: 0758/
152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut  femeie îngrijire din zona
Cimitir Dorobãnþia 4 ore pe zi.
Sâmbãtã, duminicã liber. 17-21.
Telefon: 0761/136.561.
Societate Comercialã angajea-
zã muncitori în domeniul pardo-
selilor. Telefon: 0733/934.770.
Caut restaurator mobilã ve-
che lemn masiv. Telefon:
0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi croitorie la
comandã angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon: 0760/
652.522.
Angajez femeie internã pen-
tru îngrijirea unei bãtrâne.
Telefon: 0749/780.751

Anunþul tãu!
D.G.F.P.Dolj - Administratia Finantelor
Publice Bailesti scoate la licitatie publi-
ca urmatoarele bunuri mobile si imo-
bile apartinind urmatorilor debitori: I.
I. Berceanu Dan Liviu din localitatea
Afumati CF-26546384 in data de
25.06.2013 ora 11 urmatoarele bunuri:
1) semanatoare SC 3.6 C(SUP 29)- 2.314
lei. SC Sfintul Patru SRL din localita-
tea Bailesti str. Eternitatii nr. 21A CF-
25836517 in data de 26.06.2013 ora 11
urmatoarle bunuri: 1) cosuri metalice
gunoi(15 buc) – 146 lei/buc. Cioanoiri
Toni Tanase din localitatea Bailesti str.
Ana Ipatescu nr. 66 CNP in data de
27.06.2013 ora 11 urmatoarle bunuri: 1)
autoutilitara Dacia – 3.225 lei. Afumatu
Cornel din localitatea Galicea Mare str.
1 Mai nr. 46 CNP in data de 28.06.2013
ora 11 urmatoarle bunuri: 1) motociclu
QONGQI – 623 lei. Preturile nu includ
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun
drept asupra bunurilor, sa instiinteze
despre aceasta organul de executare
inainte de data stabilita pentru vanza-
re. Licitatia se va tine la sediul AFPM
Bailesti, la ora 11 iar vinzarea se va face
conform OG nr. 92/2003, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioa-
re, numai catre cei care nu au obligatii
fiscale restante. Pentru participarea la
licitatie ofertantii depun, cu cel putin o
zi inainte de data licitatiei, respective
21.06.2013; 25.06.2013; 26.06.2013;
27.06.2013 urmatoarele documente: a)
oferta de cumparare; b) dovada platii
taxei de participare sau o scrisoare de
garantie bancara, reprezentind 10% din
pretul de pornire a licitatie, in contul
contul RO37TREZ2925067XXX000742,
cod fiscal 4554416, deschis la Trezo-
reria Bailesti c) imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofernat; d)
pentru persoanele juridice de natio-
nalitate romana, copie de pe certifica-
tul unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrul comertului; e) pentru
persoanele juridice straine, copie de
pe actul de inmatriculare in limba ro-
mana; f) pentru persoanele fizice ro-
mane, copie de pe actul de identifica-
re; g) pentru persoanele fizice straine,
copie de pe pasaport; h) dovada, emi-
sa de creditorii fiscali, ca nu are obli-
gatii fiscale restante. Relatii suplimen-
tare la telefon 0251/312.169 sau la se-
diul AFPM Bailesti str. Victoriei nr. 42.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri etc. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice nivel.
Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Transport 16 tone, nisip, balas-
tru, pãmânt negru, efectuez lu-
crãri cu excavator pe roþi. Tele-
fon:0764/596.141.
EXECUTÃM dulgherii, învelitor
toate tipurile de tablã, curãþãm
jgheaburi ºi reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi asociaþii.
Telefon: 0761/633.118; 0766/
000.580.

Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifice
la domiciliul clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
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Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã Brazdã, etaj 3.
Telefon: 0765/610.457.
VÂND garsonierã Tg. Jiu, str. Zam-
bilelor, bl. 12, et. 1, 70.000 Euro/
neg. Telefon: 0767/276.584.
Vând/schimb garsonierã, Braz-
dã, bl. G7, et.  3, cu apartament
2 camere + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere de-
comandate, Calea Bucureºti,
zona Institut. Telefon: 0770/
334.956.
VÂND APARTAMENT 2 CAME-
RE, DRÃGÃNEªTI-OLT. TE-
LEFON: 0763/265.251.
Schimb (vând) în Constanþa
apartament 2 camere deco-
mandate confort l cu similar
Craiova. Telefon: 0251/
547.907. 0241/ 616.736.
Vând apartament 2 camere,
etaj 2/4, Craiova central. Te-
lefon: 0351/429.144.
Vând apartament 2 camere de-
comandate, cart. Rovine zona J-
uri, 47 mii Euro negociabil. Tele-
fon: 0766/360.302, 0763/679.696.
3 - 4 CAMERE

Particular vând 3 camere deco-
mandate, fosta Romexterra,
George Enescu. Telefon: 0730/
010.086.
3 semidecomandate, îmbu-
nãtãþit, Institut, bl. 4. Telefon:
0722/654.623, dupã ora 18.00.
Vând apartament 3 camere de-
comandate,superb, preþ nego-
ciabil, zona Ciupercã. Telefon:
0742/872.319, 0748/195.954.
Particular, apartament 3 came-
re, îmbunãtãþiri, 70 mp, 1 Mai (lan-
ga Poligrafie). 56.000 Euro ne-
gociabil. Telefon: 0721/218.871.

Particular, 4 camere, 4 bal-
coane, ultracentral. Telefon:
0724/804.875.
La Filiaºi vând apartament 3
camere decomandate ºi casã
+ teren. Telefon: 0766/577.828.
Vând apartament 3 camere, Sla-
tina, zona ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negociabil. Tele-
fon: 0762/620.432.
Vând apartament 4 camere de-
comandate. Zonã centralã (Ciu-
fulici). Telefon: 0351/809.765.

CASE
Vând casã la 25 km de Craiova.
Telefon: 0748/777.510.
Vând casã Malu Mare, la stra-
dã. Telefon: 0727/159.492.
Casã Craiova 5 camere, 2 bãi,
bucãtãrie, încãlzire centralã,
anvelopatã termic, eventual
schimb 2 apartamente, 2 came-
re sau variante. Telefon: 0746/
498.818.
Vând CRAMA ªI GRÃDINA DE
VARÃ «MINERVA». Telefon:
0731/866.929.
Vând HOTELUL ºi SALA
«MAURÃ» MINERVA. Tele-
fon: 0731/866.929.
Vând casã Mofleni. Telefon:
0769/669.364.
Vând casã bãtrâneascã de lo-
cuit + 2400 mp teren intravilan
în satul Predeºti, judeþul Dolj, la
16 km de Craiova. Telefon: 0251/
454.016.
Vãnd casã cu  dependinþe,  liva-
dã, vie, în Fratoºtiþa Filiaºi. Tele-
fon: 0720/ 929.024.
Vând casã în Calafat, str. Jiu-
lui, stare bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã cu etaj, pod, sub-
sol, construcþie solidã, zonã
centralã, Agronomie, 6 ca-
mere, 2 bãi, bucãtãrie, teren
462 m2, garaj. Telefon: 0726/
275.943.

Vând casa D+P 6 camere, 2 bãi,
pivniþã, utilitãþi, teren 1300 mp,
garaj. Telefon: 0761/824.947.

TERENURI
Vând teren Leamna, 800 mp,
preþ avantajos. Telefon: 0762/
109.556.
Teren Cârcea, 1500 mp, bilate-
ral, (str. Poºtei/Pelinului), utilitãþi.
Telefon: 0726/271.641; 0723/
591.673.
Vând loc de casã, ªimnicu de
Jos, str. Grãdinari, nr. 34. Preþ
negociabil, 600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând urgent teren intravilan
în Iºalniþa, 2500 mp, cu posi-
bilitate de construire lângã
reþea gaze, cu dublã ieºire,
dechidere 34 m, paralel cu
drumul european. Telefon:
0766/440.456.
Vând 1600 mp teren intravi-
lan, satul Predeºti la 16 km
de Craiova. Telefon: 0251/
454.016.
Vând 4300mp teren intravilan la
10 km de Craiova – cedez
4500mp pentru renovarea unei
case + anexe. Telefon: 0727/
884.205.
Vând 1500 mp Bãile Govora,
Belvedere, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Poziþie super-
bã. Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura Nord 600
mp, 35 euro/mp, negociabil.
Telefon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan Pieleºti
(Peugeot), certificat urba-
nism, 3000 mp, 10 euro/mp.
Telefon: 0722/531.426.
Vând teren 1750 mp, nepar-
celabil, str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren 1275 mp cu viþã-de-
vie la Cârcea, preþ negociabil.
Telefon: 0351/809.765.

Vând 2 ha pãdure comuna Bo-
rãscu, judeþul Gorj. Telefon:
0723/693.646.
VÂND PÃDURE 0,45 ha. Tele-
fon: 0766/304.708.
VÂND TEREN ZONA PASARE-
LA PIELEªTI DE 70 – 75.000 MP.
TELEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vârvoru
de Sus. Terenurile fiind la
stradã betonatã având toate
facilitãþile preþ convenabil.
Telefon. 0746/467.922; 0744/
220.492.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an 2002,
ITP 2014, 3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând Cielo – 2007 – 1850 euro.
Telefon: 0767/153.551.
Vând Volvo Break, fabricaþie
1995, full, înscrisã Bulgaria, preþ
1500 euro, negociabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând Citroen C3, albastru, 2007,
23500 km, 5 uºi, 1400 cm3, air-
bags, ABS, ca nouã + cauciu-
curi iarnã. Telefon: 0746/
152.196.
De vânzare Turbo Diesel, 90
C.P., fabricaþie 1996, aer condi-
þionat, preþ: 650 euro. Telefon:
0768/440.441.
Vând Ford Fiesta impecabil, în-
matriculat. Telefon: 0745/
043.152.
Vând camion Iveco, turbo die-
sel, an fabricaþie 2008, 39000
km, nerulat în România, mo-
tor 3500, dublã axã, capacita-
te 6,5 tone, preþ negociabil sau
alte variante. Telefon: 0748/
995.594.

S.C. DOMENIUL COROANEI
SEGARCEA SRL, cu sediul in
Segarcea str. Dealul Viilor nr.
108, inregistrata la ORC sub
nr. J16/1048/2002, anunta
publicul interesat asupra de-
punerii  solicitarii de obtinere
a autorizatiei de mediu, pri-
vind activitatea de plantatie
vita-de-vie si producerea vinu-
lui, ce se desfasoara in locali-
tatea Segarcea, str. Dealul Vii-
lor nr. 108, judetul Dolj.

    Informatiile privind poten-
tialul impact asupra mediului
pot fi consultate la sediul APM
Dolj, Craiova, str. Petru Rares,
nr. 1, zilnic intre orele 9-14.

    Observatiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM Dolj
pana la data de 28.06.2013.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009.
Vând KIA SPORTAGE, an fabri-
caþie 2005, preþ negociabil. Te-
lefon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fabri-
caþie 1993, înmatriculat 1800 E,
negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND pui ciobãneºti mioritici.
Telefon: 0728/896.048.
Putinã nouã salcâm 50 vedre,
douã uºi noi pentru casã – ma-
gazii. Cilindru de cupru cu þeavã
ºi butoi galvanizat pentru þuicã.
Telefon: 0767/153.551.
Vând butelie aragaz, masã tele-
vizor, covor, aragaz voiaj cu bu-
telie, maºinã de cusut, plãci
muzicã popularã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã automobil.
Telefon: 0720/929.024.
Vând frigider – index, aragaz +
butelie, aer condiþionat, mobilã
bucãtãrie, ºifonier uºi glisante,
covoare. Telefon: 0752/142.493.
VÂND pui Ciobãnesc Mioritic.
Telefon: 0728/896.048.
Vând loc de veci Cimitirul Nord.
Telefon: 0741/473.338.
Vând cal semigreu. Telefon:
0741/975.279.
Vând mobilã dormitor, sufrage-
rie, bucãtãrie, bibliotecã Dana,
maºinã de cusut, lustrã, cana-
pea, covor. Telefon: 0720/
929.024.
Vând chiuvetã bucãtãrie din fon-
tã 20 lei, jaluzele diferite mãrimi,
lustre 2 ºi 3 braþe - 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.

Vând/închiriez construcþie cu
spaþii separate 500 mp cu teren
intravilan 12.500 mp împrejmuit
cu gard beton. Telefon: 0721/
152.832.
Vând familii albine. Telefon:
0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi hrãnitoare
mari din plastic ºi tablã groasã
pentru pui, curcani ºi animale
mici. Telefon: 0721/152.832.
Vând cazan þuicã din aramã,
capacitate mare ºi centrifugã
miere. Telefon: 0728/381.894.
2 morminte Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/437.906.
VÂND Combinã Class Consul,
stare impecabilã, meritã vãzutã.
Telefon: 0746/015.958.
Vând aparat de ozonat apa, eli-
minã  pesticidele din legume ºi
fructe, precum ºi hormonii ºi
antibioticele din carne. Telefon:
0729/033.903.
Albine – Familii puternice, cu 5-
6 rame cu puiet – Podari. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de veci, douã pe o
parte suprapuse ºi douã pe o
parte. Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4 ani (50
Ron), televizor bucãtãrie, 2 ra-
dio casetofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole, vie 0,30-
1-2  lei/buc. Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Albine – familii puternice – cu 4-
5 rame cu puiet. Podari. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând perucã pentru dame tun-
sã scurt, pãr negru. Telefon:
0251/531.294.
Vând puieþi de viºin altoiþi,
fructe mari puieþi de pruni, 2
lei bucata. Telefon: 0251/
428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi - se vin-
de restaurantul DIVERTIS. Te-
lefon: 0743/055.225; 0760/
653.355.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând bicicletã Franþa, cu ca-
dru genþi ionox, cauciucuri noi,
Cehia schimbãtor în torpedou
pantã. Telefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicletã, tele-
fon, feliator, costum Giudo co-
pii, cearceaf medicinal. Telefon:
0785/634.748; 0351/461.140.
Vând aparat sudurã autogen ºi
matriþã. Telefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calculator, com-
binã frigorificã, loc de veci (Cra-
iova Nord), robot de bucãtãrie,
diverse. Telefon: 0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia ºi cãrãmi-
dã. Telefon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând þuicã de 40 grade. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând jaluzele verticale pentru
sufragerie, culoare portocaliu,
preþ foarte bun. Telefon: 0744/
325.836; 0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE CUSUT
“SINGER”. TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând frigider Electrostar, com-
binã muzicalã CMS 205, piese
Dacia noi, piei bovinã argãsite,
calculator instruire copii. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând faianþã micã albã – faian-
þã micã roz, negociabil. Telefon:
0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat, televizor
color, frigider clasa A. Telefon:
0742/884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU ARO
DIESEL, ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE MARMURÃ.
TELEFON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând masã lemn masiv – ext.12
persoane, fotolii sculptate gen jilþ;
dozator bere + tub CO2, frigide-
re, scaun ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom, aparat telefon-
fax. Telefon: 0746/660.001.
Vând 100 baniþe grâu, preþ
negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând grâu, comuna Terpeziþa,
1 leu/kg. Telefon: 0760/191.641.
Vând canistrã aluminiu 20 litri,
ansamblu ax volan cu pedalie-
re ºi contact cu cheie Dacia
1310 nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzãtoare gaze
sobã, reductor tub oxigen. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând cositoare rotativã 1,90 lãþi-
me ºi plug PP2 pentru tractor U
45. Telefon: 0757/624.843.
Vând cãmãºi naþionale. Telefon:
0351/459.222.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon: 0755/
498.834.

Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri pt.
Opel Astra F Caravan, montate
cauciucuri de iarnã mãrimea
175/65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã interior, tele-
scop spate pt. Opel Astra F Cara-
van ºi 2 oglinzi exterioare, 1 inte-
rior pt. Dacia 1300. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã te-
rapeuticã, mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, sterilizator rufe,
tacâmuri, frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând drujbã electricã bunã, lanþ
rezervã noi, burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte: curcani,
gâºte, gãini ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), covor
persan 2/3 ºi lãzi de lemn cura-
te, preþ negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând centralã Vaillant 26 kw,
membranã, apã caldã, defectã.
Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã 175/
65 R14(82T) M+S pneumant R
cu jenþi la 4 gãuri, preþ 700 Ron,
negociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând pãtuþ copil, toc cu ferestre 3
canate lemn, uºã apartament din
lemn. Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitrinã,
maºini de cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Telefon:
0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã, diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând maºinã de cusut casnicã,
simplã, acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã 40
lei; douã bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia, ca-
nistre metal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300 euro. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca – Po-
cket – Italia, în funcþiune. Tele-
fon: 0722/680.138.

Vând mobilã dormitor ºi sufra-
gerie, aragaz ºi frigider. Telefon:
0757/322.534.
Vând convector pentru cãldurã in-
stant apã caldã, ºemineu pe lem-
ne – cãrbuni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã 1200/400/
100 scrisã - 100 lei; foarfecã ta-
blã 15 lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tãblii
nou – nouþ, saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meissen –
(de Saxa) model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare, mese,
scaune. Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bibliote-
cã, birou, masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã perinã
electricã; ceas foarte vechi (pes-
te 100 ani) în stare de funcþiona-
re. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Pictez tablouri, portrete, peisaje,
naturi statice, icoane ulei ºi foiþã
aur, convenabil. Telefon: 0767/
116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu jan-
tã, aragaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 camere
parter- etaj 2 cu balcon. Tele-
fon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Craioviþa
Nouã. Telefon: 0736/429.876;
0758/937.083.

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tricotat, fi-
neþea 6-7. Telefon: 0745/
589.825.
Cumpãr pisic persan, alb, mic.
Telefon: 0726/154.235.
Cumpãr maºinã de tricotat mar-
ca Dubet sau Diamant. Telefon:
0745/589.825.
CUMPÃR SPAÞIU COMER-
CIAL, 70-80 MP. TELEFON:
0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez apartament. Tele-
fon: 0741/ 252.102.
Închiriez apartament cu 3 ca-
mere, decomandat, mobilat,
Randez-vous Brazdã. Telefon:
0747/896.616.
Magazin, birou, depozit, str.
Dezrobirii, nr. 59. Telefon:
0351/437.906.
Închiriez la bloc, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0762/047.095
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi, fãrã
chirie, doar costurile întreþinerii.
Telefon: 0760/428.582.
Închiriez apartament cu 2 ca-
mere decomandat, zona
George Enescu, strada Fãgã-
raº. Telefon: 0766/463.563.

Primesc în gazdã o fatã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol pretabil
bar, discotecã, casino, bi-
rouri. Filiaºi. Telefon: 0769/
784.998.
P+E pretabil pentru firme, cre-
ºe, grãdiniþã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/450.724.
Ofer spre închiriere aparta-
ment 3 camere modificat în 4
camere, blocurile K, strada
Pãltiniº, parter, acces bilate-
ral, pretabil firmã. Telefon:
0744/541.452.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utilatã.
Telefon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Primesc o fatã în gazdã, condiþii
bloc. Telefon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2 camere,
utilitãþi. Telefon: 0748/105.609.
Particular vând sau închiriez
pe termen lung apartament
ultracentral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termicã, tot
confortul, 250 euro. Rog se-
riozitate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã bulevardul
„1 Mai”. Telefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament trei came-
re G. Enescu. Telefon: 0763/
589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la bloc,
lângã Medicinã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

Salariat, 50 ani, singur, nefumã-
tor, neconsumator de bãuturi al-
coolice, caut camerã cu chirie,
preferabil la casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Telefon: 0740/
895.691.

DIVERSE
Pensionar singur caut familie
pentru întreþinere la þarã. Tele-
fon: 0762/603.748.
Singura argintãrie din Craio-
va, situatã în Valea Vlãicii (vis-
a-vis de Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc, contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut numãr fiscal DJ
0027011351. Se declarã nul.
Pierdutã carte de identitate pe
numele Pãtru Nicolae, sat Mo-
fleºti, comuna Fãrcaºi, judeþul
Dolj. Se declarã nulã.
Pierdut legitimaþii veteran ºi vã-
duve de veteran de rãzboi pe nu-
mele: ªtefãnescu Mihalache din
Rojiºte; Radu Frifu din Drãnic,;
Piezãrel Safta din Cernãteºti; Mitu
Maria din Craiova; Decu Sava
din Urzicuþa; Ciocan Maria bdin
Vela. Se declarã nule.

CONDOLEANÞE
Familia Ion ªt. Diaconu este
alãturi de Gabi, Daniela ºi
Lavinia la decesul celui
care a fost soþ ºi tatã minu-
nat VICTOR EFIMOV.
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PRELIMINARII CM 2014 –
AMERICA DE NORD,

CENTRALÃ ªI CARAIBE
Mexic – Costa Rica 0-0
Honduras – Jamaica 2-0

(Garcia 10, Rojas 88)
SUA – Panama 2-0
(Altidore 36, Johnson 53)
1. SUA 5 6-3 10
2. Costa R. 5 5-3 8
3. Mexic 6 3-2 8
4. Honduras 5 6-6 7
5. Panama 5 5-5 6
6. Jamaica 6 2-8 2
La CM se calificã primele 3 locuri, în timp ce echipa de pe

poziþia a 4-a va juca o „dublã” de baraj cu Noua Zeelandã,
deja câºtigãtoare în Oceania.

PRELIMINARII CM

2014 – EUROPA

GRUPA B
Danemarca – Armenia 0-4
(Movsisyan 1,59, Ozbiliz 19, Mkhi-

taryan 82)
1. Italia 6 12-4 14
2. Bulgaria 6 11-4 10
3. Cehia 6 6-4 9
4. Armenia 6 6-8 6
5. Danemarca 6 6-9 6
6. Malta 6 2-14 3

GRUPA C
Suedia – I-le Feroe 2-0
(Ibrahimovici 35, 82 pen.)
1. Germania 6 22-7 16
2. Austria 6 15-5 11
3. Suedia 6 11-7 11
4. Irlanda 6 12-10 11
5. Kazahstan 6 2-15 1
6. I-le Feroe 6 2-20 0

GRUPA I
Belarus – Finlanda 1-1
(Verkhovtsov 85 / Pukki 22)
1. Spania 5 8-2 11
2. Franþa 5 8-4 10
3. Finlanda 5 4-4 6
4. Georgia 5 3-7 4
5. Belarus 6 4-10 4

Iatã ºi clasamentele din celelalte
grupe, care nu au programat
meciuri:

Grupa A: 1. Belgia 19p (7j), 2. Croa-
þia 16p (7j), 3. Serbia 7p (7j), 4. Þara
G. 6p (6j), 5. Scoþia 5p (7j), 6. Mace-
donia 4p (6j).

Grupa D: 1. Olanda 18p, 2. Ungaria
11p, 3. România 10p, 4. Turcia 7p, 5.
Estonia 6p, 6. Andorra 0p – toate
dupã 6 jocuri.

Grupa E: 1. Elveþia 14p, 2. Albania
10p, 3. Islanda 9p, 4. Norvegia 8p, 5.
Slovenia 6p, 6. Cipru 4p – toate dupã
6 jocuri..

Grupa F: 1. Portugalia 14p (7j), 2.
Rusia 12p (5j), 3. Israel 11p (6j), 4.
Azerbaidjan 4p (7j), 5. Irlanda N. 3p
(5j), 6. Luxemburg 3p (6j).

Grupa G: 1. Bosnia 16p, 2. Grecia
13p, 3. Slovacia 9p, 4. Lituania 5p, 5.
Letonia 4p, 6. Liechtenstein 2p – toa-
te dupã 6 jocuri.

Grupa H: 1. Muntenegru 14p (7j),
2. Anglia 12p (6j), 3. Ucraina 11p (6j),
4. Polonia 9p (6j), 5. Moldova 5p (7j),
6. San Marino 0p (6j).

Naþionalele ce vor încheia pe pri-
ma poziþie se calificã direct la CM,
celelalte patru locuri disponibile
urmând sã se decidã din cele mai
bune opt (din nouã) echipe clasate
pe poziþiile secunde, în urma unor
„duble” de baraj.

PRELIMINARII CM 2014
– AMERICA DE SUD

Columbia – Peru 2-0
(Falcao 13 pen., Gutierrez 45)
Ecuador – Argentina 1-1
(Castillo 17 / Aguero 4 pen.)
Venezuela – Uruguay 0-1
(Cavani 28)
Chile – Bolivia 3-1
(Vargas 16, A. Sanchez 18, Vidal

90+3 / Moreno 32)
Paraguay a stat.
1. Argentina 13 25-9 26
2. Columbia 12 21-7 23
3. Ecuador 12 17-12 21
4. Chile 13 21-21 21
5. Uruguay 12 18-21 16
6. Venezuela 13 10-14 16
7. Peru 12 12-17 14
8. Bolivia 13 15-24 10
9. Paraguay 12 9-23 8

Primele 4 clasate acced la turneul
final, iar locul 5 va susþine o „du-
blã” de baraj cu o reprezentantã a
Asiei.

Digi Sport 2
13:00 – TENIS (M) – Gerry Weber Open, Halle (Germania): ziua a patra /

21:00 – ATLETISM – Diamond League, Oslo (Norvegia).
Dolce Sport 1
4:00 – BASCHET – Finala NBA, meci 4 (scor 2-1): San Antonio Spurs –

Miami Heat.
Eurosport
14:30 – TENIS (M) – Turneul de la Queen’s (Marea Britanie): ziua a patra.
Eurosport 2
13:00 – TENIS (F) – Turneul de la Nurnberg (Germania).

China – Olanda 0-2
(Van Persie 11 pen., Sneijder 66)
Estonia – Kârgâzstan 1-1
(Puri 45 / Kharcenko 66)
Norvegia – Macedonia 2-0
(Skjelbred 9, Braaten 79)
Italia – Haiti 2-2
(Giaccherini 1, Marchisio 72 / Saurel 84 pen., Peguero 90)
Spania – Rep. Irlanda 2-0
(Soldado 69, Mata 88)
*Olanda ºi Estonia sunt adversarele României în grupa preliminarã D

pentru CM de anul viitor.

GRUPA A

Coreea S. – Uzbekistan 1-0
(Shorakhmedov 42 aut.)
Iran – Liban 4-0
(Khalatbari 39, Nekounam 45+1, 86,

Ghoochannejhad 46)
Qatar a stat.
1. Coreea S. 7 13-6 14
2. Iran 7 7-2 13
3. Uzbekistan 7 6-5 11
4. Qatar 7 4-8 7
5. Liban 8 3-12 5
Ultima rundã (18 iunie): Coreea S. – Iran,

Uzbekistan – Qatar.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

MECIURI AMICALE

PRELIMINARII CM 2014 – ASIA

Ultima rundã (18 iunie): Australia – Irak, Iordania – Oman.
La CM se calificã primele douã clasate din fiecare grupã (Japonia ºi Coreea de

Sud au obþinut deja calificarea), naþionalele clasate pe locul 3 urmând sã susþinã un
meci de baraj între ele. Câºtigãtoarea de aici va întâlni apoi, pentru un loc în Brazi-
lia, ocupanta locului 5 din preliminariile zonei America de Sud.

GRUPA B

Australia – Iordania 4-0
(Bresciano 16, Cahill 61, Kruse 76,

Neill 84)
Irak – Japonia 0-1

(Okazaki 89)
Oman a stat.
1. Japonia 8 16-5 17
2. Australia 7 11-7 10
3. Oman 7 7-9 9
4. Iordania 7 6-16 7
5. Irak 7 4-7 5

Barcelona urmãreºte sã scape de de-
pendenþa de Messi ºi cautã un numãr 9
veritabil. Pe lângã aducerea lui Neymar,

Barça, tentatã de TBarça, tentatã de TBarça, tentatã de TBarça, tentatã de TBarça, tentatã de Torresorresorresorresorres
gruparea blaugrana mai vrea un atacant
de careu. Iar ziarul de casã al Barçei,
Sport.es, a scris, ieri, cã varianta cea
mai bunã ar reprezenta-o Fernando Tor-
res (29 de ani), de la Chelsea!

Campioana Spaniei are în plan sã punã
mâna pe un atacant ce garanteazã înscrie-
rea a 20-25 de goluri pe sezon, unul care
sã accepte cã nu va putea fi titular meci
de meci, ºi Torres este vãzut drept solu-
þia idealã. Acest transfer ar fi ºi pentru
protejarea lui Neymar, Barça încercând
astfel sã evite presiunea unui numãr de

goluri marcate pentru brazilianul ce va juca
pentru prima datã în Europa în sezonul
viitor.

O variantã pentru acel numãr 9 este ºi
Robert Lewandowski. Polonezul lui Dort-
mund este însã dorit de mai multe cluburi
ºi ar fi nevoie de o investiþie mai mare pen-
tru aducerea lui. În schimb, Fernando Tor-
res este unul dintre jucãtorii preferaþi ai
preºedintelui Sandro Rosell iar viitorul lui
la Chelsea este incert.

Torres a mai fost aproape de Barcelona
pe vremea când clubul era condus de Joan
Laporta. Pânã la urmã a fost ales cameru-
nezul Samuel Eto’o, Torres ajungând la
Liverpool. Pentru Torres, Barça ar fi dis-
pusã sã ofere 20 de milioane de euro, o
sumã extrem de micã având în vedere cele
58 plãtite de Chelsea în ianuarie 2011.

Ciprian Marica îºi încheie în
aceastã varã contractul  cu
Schalke ºi trebuie sã-ºi gãseas-
cã o altã echipã. Mircea Luces-
cu, cel care l-a „aruncat” pe ata-
cant în fotbalul mare, l-ar rea-
duce la Doneþk.

„Marica trebuie sã-
ºi gãseascã o echipã
potrivitã pentru el .
Dacã nu gãseºte o va-
riantã bunã, noi vom
lua în considerare un
transfer al lui la ªah-
tior. Eu rãmân la pãre-
rea cã el a greºit când
a plecat atunci, nu era
încã pregãtit. A fost
mereu varianta de re-
zervã peste tot pe unde
a mai jucat”, a decla-

Marica are poarta
deschisã la ªahtior
Lucescu: „A greºit când a plecat de la noi”

rat Lucescu.
Marica a îmbrãcat timp de 3

ani tricoul la ªahtior (113 prezen-
þe, 22 de goluri). În 2007, Stut-
tgart a plãtit 8 milioane de euro
pentru transferul românului.

Conducãtorii grupãrii france-
ze Paris Saint-Germain doresc
sã-l aducã în funcþia de antre-
nor pe tehnicianul portughez
Andre Villas-Boas, în prezent la
Tottenham, pentru a-l înlocui pe
Carlo Ancelotti, care vrea sã ple-
ce la Real Madrid, a anunþat, ieri,
cotidianul The Sun.

Decizia conducãtorilor echi-
pei franceze de a-i propune
postul lui Villas-Boas a venit
dupã ce olandezul Guus Hid-
dink, ºi-a prelungit contractul cu
Anji Mahacikala.

„Interesul lui PSG pentru Villas-
Boas produce un adevãrat ºoc la
Tottenham, care se mai confruntã
ºi cu o ofertã record de 85 de mi-
lioane de lire sterline de la Real
Madrid pentru Gareth Bale”, a scris

Conform The Sun,

Andre Villas-Boas

este dorit de PSG

The Sun.
Andre Villas-Boas, în vârstã de

35 de ani, mai are doi ani de con-
tract cu gruparea de pe „White Hart
Lane”. El a condus Tottenham pe
locul cinci în Premier League se-
zonul trecut, cu un record de 72
de puncte.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Campionatul
European
Under 21

Norvegia şi Italia,
la braţ în semifinale

Naţionala Norvegiei însoţeş te
Italia în semifinalele Campiona-
tului European Under 21 din Is-
rael, după egalul strategic , 1-1,
înregistrat între cele două forma-
ţii, în ultima rundă a grupei A.
Nordic ii aveau nevoie de măc ar
un punct pentru c alif icare,  în
timp c e remiza le asigura italieni-
lor primul loc. În partida dispu-
tată la Tel Aviv,  Norvegia a des-
chis scorul în ultimul minut de
joc, dintr-un penalty transformat
de Strandberg. Numai că „azzu-
rinni” aveau să egaleze prin Ber-
tolacc i la ultima fază a jocului, în

al patrulea minut de prelungiri şi
să câş tige grupa A a C.E.. În aces-
te condiţii,  vic toria obţinută la Ie-
rusalim, de Israel contra Angliei,
scor 1-0, gol Krieff în minutul 80,
a fost insuficientă pentru c a gaz-
dele să acc eadă în semifinale. Ita-
lia a terminat grupa cu 7 puncte,
urmată de Norvegia, cu 5 punc-
te, apoi Israelul, cu 4 punc te, în
timp c e Anglia a fost marea dez-
amăgire a turneului, pe care ec hi-
pa lui Stuart Pearc e l-a părăs it
fără a ac umula vreun punct. Ita-
lia şi Norvegia urmează să întâl-
nească Spania şi Olanda, însă îm-

perecherea s-a făcut abia
după c e se vor fi consu-
mat ultimele partide din
grupa B. Astfel,aseară, la Petach
Tikva, s-a disputat derby-ul Spa-
nia – Olanda, arbitrat de Ovidiu
Haţegan, cele două formaţii având
maximum de puncte după două
joc uri.  Într-un meci fără vreo
miză, la Netanya, s-au întâlnit Ru-
sia şi Germania, formaţii elimina-
te deja din c ompetiţie. Semifina-
lele sunt programate sâmbătă, de
la ora 18.30, respectiv 21.30,  iar
finala se va disputa marţi, 18 iu-
nie,  de la ora 19, la Ierusalim.

Leo Messi, acuzat de evaziune fiscală

Starul Barcelonei, Leo Messi, este acuzat de eva-
ziune fiscală de procurorii spanioli, care au anchetat
modul în care fotbalistul şi-a declarat veniturile din
drepturi de imagine în ultimii ani. Messi şi tatăl său,
Jorge Horacio, ar fi înşelat statul spaniol în 2007, 2008
şi 2009. Nu mai puţin de 4 milioane de euro este pre-

judiciul calculat de procurori, iar pro-
cesul a fost deschis în Gava (Barce-
lona), localitatea de reşedinţă a jucă-
torului argentinian. Din câte se pare,
Mess i a „plimbat” sumele de bani
prin conturi din paradisuri fis-
cale ca Belize, Uruguay şi El-
veţia, pentru a fenta sistemul
de taxe din peninsula iberică.
Anual, Messi câştigă în jur de
19 milioane de euro din publi-
citate, doar Barcelona plătind
aproximativ 15 milioane din

sumă. În mod normal, infracţiunea se pedep-
seşte cu închisoare de la 2 la 6 ani. Mai mult,
justiţia l-ar putea obliga să restituie de şase ori
suma pentru care este incriminat. Messi are un
salariu anual de aproximativ 8,5 milioane de euro
şi o avere estimată la 90 de milioane de euro.

Primul transfer din vara aceasta la echipa
masculină de baschet Universitatea Craiova
este cel al baschetbalistului sârb Mirko Kovac.
„Este un jucător cu o mare experienţă care a
jucat în ultimul sezon la formaţia OFK Belgrad.
El are un CV şi un palmares demne de luat în
seamă, evoluând în cariera sa la Steaua Roşie

Baschet

Belgrad şi Partizan Belgrad. Experienţa şi va-
loarea sa sunt un plus în proiectele şi obiecti-
vele noastre pentru sezonul 2013-2014 şi sun-
tem convinşi că va avea un aport semnificativ
în evoluţia echipei noastre” a declarat mana-
gerul echipei de baschet, Marius Toma. Kovac
are 30 de ani şi este extremă.
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